
9 771407 962055

08
ISSN 1407-9623

Aglonas, Dagdas un Krāslavas novada laikraksts

Piektdiena, 2015. gada 20. februāris Nr. 14 (8913) Cena - 41 cents

I … Mūžīga mīlestība

Mīlestības svētku rota Dagdā - diska “Bubyns” prezentācija.                  Alekseja GONČAROVA foto

Viss sliktais ātri tiek aiz-
mirsts, bet labais atrod savu pa-
radīzi uz zemes. 

Mūsdienās nav daudz gai-
šu cilvēku, pie kuriem, protams, 
var pieskaitīt Jevgēniju Iļjiņecu. 

Bez viņa Krāslava šķiet tukšā-
ka, Jevgēnijam mūsu pilsēta 
kļuva par otro dzimteni un pē-
dējo mājvietu. Krāslavas Vēs-
tures un mākslas muzejā notika 
piemiņas pasākums, kas bija 

veltīts mūsu talan-
tīgajam novadnie-
kam. Vēlā rudenī 
pārtrūka viņa dzī-
ves ceļš. Nepagāja 
ne pusgads, un ar 
muzeja darbinie-
ku centieniem tika 
atklāta Jevgēnija 
Iļjiņeca mākslas 
darbu ekspozīcija. 
Etīdes, eļļas krāsas 
gleznas, kokgrie-
zumi, mākslinieka 
bajāni, fotogrāfijas, 
dokumenti… 

Visa viņa dzī-
ve ir spilgts nesav-
tīguma piemērs. 
Viņam nebija izcilu 
sasniegumu, bet 
Jevgēnijs vienmēr 
atrada tādu darbu, 
kas atstāja dziļas 
pēdas cilvēku sir-
dīs. Viņa dzīve bija 

saistīta ar dažādu dabas stūrī-
šu labiekārtošanu un spilgtiem 
priekšnesumiem uz skatuves. 
Viņa iemīļotais materiāls – ne-
likvīdā koksne. Cirvis, kalts un 
autora fantāzija... Un celms pār-
vērtās par noslēpumainu meža 
iemītnieku, bet no milzīga za-
raina koka bluķa tika izveidots 
mākslas darbs -  neparasts lā-
cis vai pasaku meža valdnieks 
Berendejs. Tāpēc ilgu laiku šo 
savdabīgo meistaru cilvēki arī 
sauca par Berendeju, jo Jevgē-
nijs pārvērta mežmalu pilsētas 
nomalē par Berendeja ķēniņ-
valsti. Tur notika atpūtas vakari, 
ermoņiku spēlmaņu salidojumi, 
tika svinēti ģimenes svētki.

Tagad ir smagi par to at-
cerēties, bet mūžīgā labā un 
ļaunā cīņā Jevgēnija Iļjiņeca 
un viņa atbalstītāju radītā Be-
rendeja valstība reiz pārvērtās 
krāsmatās. Zinu, cik sāpīgi viņš 
pārdzīvoja šo sakāvi un rada 
mierinājumu savos radošajos 
darbos. Viņš vienmēr svēti ticē-
ja Dievam un skaidri apzinājās: 
dzīves galvenā sāls - senču tra-
dīciju turpinājums.

Turpinājums 3. lpp.

Berendeja valstības atbalss

Mākslinieka J. Iļjiņeca klusā daba.

Un kas par to, ka gadu vesels 
klēpis,
Kā pļavu ziedi laika vāzēs 
mirdz...
Gan sūrumu, gan prieku katrs 
gads ir slēpis,
Bet viss ir bijis vajadzīgs 
priekš sirds...
Lai sajustu, cik dzīve skaista,
Kur tā kā bite vari būt,
To sudrabu, no mirkļu kārēm 
vācot,
Kas neapsūb un vējos nepa-
zūd!

Apsveicam mūsu mīļo 
māmiņu 

Jeļenu Bučinsku 
skaistajā jubilejā!

Meita un dēls ar ģimenēm

Atļauj šodien saviem gadiem 
ziedēt kā ziedlapiņām, kuras 
saulē plaukst, 
Atļauj šodien saviem gadiem 
skanēt kā melodijai, kura sirdī šalc.

Sirsnīgi sveicam jubilejā 
Jeļenu Bučinsku!

Vēlam stipru veselību, laimi 
un veiksmi!

Krustmeita Olga ar ģimeni

Lai ar gadiņš uzkrīt plecam, 
Bet vai tāpēc jākļūst vecam? 
Ja ir sirdī dzīves prieks, 
Gadu skaits ir tīrais nieks!

Sveicam jubilejā 
Pāvelu Kavunu!

Lai stipra veselība, opti-
misms un veiksme medībās!
Medību kolektīvs “Konstantinova”

Z/S “Kurmīši” iepērk 
vasku.
Mainām šūnas pret 
vasku.  
Ražojam bišu vaska 
šūnas.
Sertificēta BIO vaska pārstrāde.

T. 26538824; 29106312
www.kurmisi.com

Krāslavas konsultāciju birojs rīko apmācības “Zināšanu atjaunošana otrās 
reģistrācijas klases augu  aizsardzības līdzekļu lietošanai”

Aicināti 2. reģistrācijas klases augu aizsardzības līdzekļu lietotāji, kuru ap-
liecībām ir beidzies derīguma termiņš!

Apmācības apliecības pagarināšanai notiks 3. martā, plkst. 10.00 Skolas 
iela 9, Krāslava. Maksa par mācībām - pagarināšanai  25.00 EUR+PVN, Līdzi 
jābūt pase un fotogrāfijai (3X4). Iepriekš pieteikties! Tālruņi informācijai 
26435910 vai 65681102 Valērijs Kairāns. E-pasts: valerijs.kairans@inbox.lv

Krāslavas konsultāciju birojs rīko “Pamata apmācība augu aizsardzības 
līdzekļu lietošanas operatoru apliecību iegūšanai”

Apmācības notiks 10. martā, plkst. 10.00 Skolas iela 9, Krāslava. Maksa 
par mācībām  - pagarināšanai  20.00 EUR+PVN, Līdzi jābūt pasei un fotogrā-
fijai (3X4). Iepriekš pieteikties! Tālruņi informācijai 26435910 vai 65681102 
Valērijs Kairāns. E-pasts: valerijs.kairans@inbox.lv

Salons “Oksana” (Krāslavā)
Par godu 8. marta 
svētkiem piedāvā
20 % atlaidi solārija 
 apmeklējumam;

Limfodrenāžas masāžu 
ar aparātu - 40 min./ 12 EUR.

Tālr. 28665920

Jāzeps Ornicāns
Ielūdz uz savas dzīves

JUBILEJAS  KONCERTIEM

21.februārī plkst.16:00
Dagdas novada Tautas namā

28.februārī,plkst.16:00
Krāslavas kultūras namā

28.februārī Dagdas nova-
da Tautas namā plkst. 15.00

Rēzeknes Tautas teātra iz-
rāde - komēdija latgaliski ar 
dziedāšanu un dancošanu

PATENTĒTS INTELIĢENTS

Ieejas maksa - 3 Eur, 2,50 
EUR (skolēniem,studentiem, 
pensionāriem,invalīdiem)

Reiz satikās divi un Mīla, un sākās viens garš stāsts.
Par to, kā vienā mirklī raizes spēj aizdzīt mīļu roku glāsts.
Tie soļo blakus tuvu, jo tuvu. caur lietiem un saullēktiem,

Zem zvaigznēm un tumšo debess jumu. 
Vien Mīla tos vieno, joprojām tā deg,

Zem dzīves nastas, un vēju plosīta - Tās gaišā liesma nenodziest,
Jo bērni un mazbērni viņu mīlas dzirksteles pasaulei nes.

Mīļi sveicieni 55. kāzu gadadienā visjaukākajam 
pārim pasaulē

Anastasijai un Antonam!
Vienmēr jūsu mīļās meitiņas: 

Skaidrīte, Ilga, Anita un viņu ģimenes!



2015. gada 20. februāris2

Pasaulē

Krievijā daļai 
 pensionāru netiks 

 izmaksātas pensijas 
Krievija gatavojas pārstāt iz-

maksāt pensijas “nodrošinātajiem 
pensionāriem”, vēsta Krievijas 
mediji. Atbildīgo iestāžu pārstāv-
ji, tiekoties ar premjerministru, 
apsprieduši iespēju no 2016.
līdz 2017. gadam apturēt pensiju 
maksājumus tiem strādājošajiem 
pensionāriem, kuru gada ieņē-
mumi sasniedz vienu miljonu rub-
ļu (14 170 eiro). Šis priekšlikums 
ticis atbalstīts, žurnālistiem pazi-
ņojis Krievijas nodarbinātības un 
sociālās aizsardzības ministrs 
Maksims Topiļins. Pēc sākotnē-
jām aplēsēm tas skaršot 220 000 
cilvēku, kuri mēnesī saņem 83 
tūkstošus rubļu (1176 eiro).

Par Grieķijas prezidentu 
ievēlēts Prokopis Pavlopuls

Par nākamo Grieķijas prezi-
dentu trešdienas vakarā tika ievē-
lēts konservatīvais politiķis Proko-
pis Pavlopuls. Par viņu nobalsoja 
233 no 300 parlamenta deputā-
tiem. 64 gadus vecais parlamen-
ta deputāts Pavlopuls no lielākās 
opozīcijas partijas “Jaunā demo-
krātija” no 2004. līdz 2009. gadam 
bija iekšlietu ministrs. Pavlopuls 
nomainīs prezidenta amatā 85 
gadus veco Karoli Papuliju, kurš 
bijis valsts galva kopš 2005. gada. 
Tā kā iepriekšējais parlamenta 
sastāvs nespēja ievēlēt nākamo 
valsts prezidentu, janvārī notika 
parlamenta ārkārtas vēlēšanas, 
pēc kurām pie varas nāca prem-
jerministra Alekša Cipra kreisā 
valdība.

Vatikānā un Itālijā 
 paaugstināts terora 

draudu līmenis
Vatikānā un visā Itālijā pa-

augstināts apdraudējuma līmenis 
saistībā ar paaugstinātu islāmistu 
kaujinieku uzbrukumu risku, pa-
ziņojušas varasiestādes. Dienu 
pēc tam, kad jaunus drošības pa-
sākumus ieviesa Itālijas Ministru 
kabinets, baidoties no terorisma 
draudiem no haosā iegrimušās 
Lībijas, Vatikāna Šveices gvar-
des galva Kristofs Grafs ieviesis 
arī pastiprinātus pasākumus pā-
vesta Franciska drošībai. Grafs 
atzinis, ka Franciska draudzī-
gais uzvedības stils nepadara 
darbu vieglāku. Itālijas valdības 
drošības komiteja otrdien val-
stī paaugstināja apdraudējuma 
līmeni un no 3000 līdz 4800 pa-
lielināja karavīru skaitu, kas no-
rīkoti pretterorisma pasākumos 
ielās. Pasaules izstādes “Expo 
2015” norises vieta Milānā, Ārlie-
tu ministrija Romā, Vatikāns un 
sinagogas visā valstī noteiktas kā 
potenciāli primārie islāmistu mēr-
ķi. Mediji ziņo, ka pastiprināta ap-
sardze norīkota žurnālistiem un 
prominentiem Itālijas ebrejiem. 
Valdībai bijis arī jāatspēko plaši 
izplatījies apgalvojums, ka apmē-
ram 200 000 afrikāņu migrantu 
Lībijā gatavojas kāpt uz kuģiem, 
lai dotos uz Itāliju. Itālijas ārlietu 
ministrs Paolo Džentiloni pavēs-
tīja, ka ir “acīmredzams risks”, ka 
“Islāma valsts” lojālisti apvienojas 
ar cīņās norūdīto Lībijas zemes-
sardzi, un brīdinājis, ka beidzies 
laiks pasaules sabiedrībai sta-
bilizēt situāciju Lībijā. Ja tiktu 
panākta uguns pārtraukšana, 
Roma būtu gatava vadīt miera 
uzturēšanas operāciju. Tā veik-
tu arī ieročiem pārpilnās valsts 
atbruņošanu un drošu apstākļu 
uzturēšanu konfliktos nomocītās 
Lībijas atjaunošanai.

Svētā Valentīna diena – visu 
mīlētāju svētki. Kaislīga un uzti-
cīga mīlestība parasti vainago-
jas ar vislielāko balvu un neno-
vērtējamāko kapitālu - bērniem 
un mazbērniem. Vispatīkamākā 
mums šķiet mīļotā cilvēka balss, 
un, ja tevi sauc par vienīgo un 
dievina, tas ir vairāk nekā visas 
pasaules bagātības. Audzinot 
savus bērnus, vecāki ieraksta 
savas ģimenes vārdu dzimtenes 
vēsturē. Tāpēc visus pasākuma 
dalībniekus – kāzu jubilārus - 
bez jebkāda pārspīlējuma var 
nosaukt par savas dzimtenes 
patriotiem.

Neatceros, kad pēdējo reizi 
gatavoju reportāžu no pasāku-
miem, kas organizēti mājīgajās 
Dagdas tautas nama telpās. 
Līdz ar to spēcīgi sajutu to apbrī-
nojamo auru, kas valdīja Dagdas 
novada ģimeņu svētkos. Un, kad 
vienlaikus godina divpadsmit 
kāzu jubilāru pārus, efekts kļūst 
vēl izteiktāks!

…Mendelsona maršs, sve-
ču iedegšana, ieraksts piemiņas 
grāmatā un jubilejas zīmju pa-
sniegšana, kā arī vesela jūra zie-
du. Bija sagatavotas arī muzikā-
lās dāvanas no vokālās grupas 
„Solversija” un Jura Ostrovska 
un Dvinskas muzikantiem... Sol-
vita Plivča, šī pasākuma vadītā-
ja,  spēja atrast tik sirsnīgus vār-
dus, ka jubilāriem acīs sariesās 
aizkustinājuma asaras, arī Inā-
ra Samuilova, Dagdas novada 
dzimtsarakstu nodaļas vadītājas 
vietniece, silti sveica jubilārus, 
bet novada vadītāja Sandra Viš-
kure, manuprāt, labi pazīst ik-
vienu pāri, kas tika uzaicināti uz 
Valentīndienas svētkiem. Man 
pastāstīja, ka arī pirms gada, šī 
pasākuma debija norisinājusies 
ar panākumiem. Iedomājos, cik 
liels darbs ir ieguldīts visu mī-
lētāju dienas sagatavošanā, jo, 
piemēram, dziedātāji no jauktā 
ansambļa uzstājās ar piecām 
dažādām kompozīcijām. Notika 
divas prezentācijas - fotoizstā-
de no avīzes „Ezerzeme” arhīva 
materiāliem un iepazīšanās ar 
disku „Bubyns”.

Galvenā pasākuma daļa 
– stipro ģimeņu godināšana 
- sākās ar rubīna kāzu jubilā-
ru sumināšanu. Jevgēnijas un 
Aleksandra Dmitrijevu kāzas tika 
svinētas pirms 40 gadiem - 1975.
gada 25.janvārī. Viņus nekādā 
ziņā nevar vainot par to, ka mūs-
dienu Latvijā ir nega-
tīva demogrāfiskā si-
tuācija – šim pārim ir 
trīs dēli un divi maz-
bērni! Ģimenes lab-
klājības noslēpums 
ir vienkāršs: darba 
prieks, strādājot uz 
savas zemes, aktīvs 
dzīves veids, sports, 
sēņošana, ogošana.

Arī otrais ru-
bīna kāzu jubilāru 
pāris – Lūcija un 
Ivans Ņikitini – ir 
saticīga ģimene. Vi-
ņiem ir trīs bērni, bet 
martā piedzims jau 
piektais mazbērns. 
Ziemassvētkus un 
Lieldienas jubilāru 
ģimenē svin divreiz 
- atbilstoši katoļu un 
vecticībnieku tradī-
cijām.

Apsve i kumus 
pērļu kāzu gadadie-
nā saņēma Janīna 
un Andris Murāni, 
divu bērnu vecāki. 

Ģimenes vaļasprieks – sagaidīt 
un no visas sirds uzcienāt savus 
viesus.

Sudraba kāzu jubilāri uzstā-
dīja šī pasākuma rekordu – ve-
seli trīs pāri! Labi pazīstu Valdi 
Pudniku, kas ir populārs kāzu 
muzikants, spēlē arī jubilejās un 
dažādās ballēs. Taču pirmo rei-
zi redzēju, kā viņš dejo ar savu 
apburošo sievu Rutu. Arī Pudniki 
nav palikuši parādā savam no-
vadam- viņiem ir trīs bērni, par 
ko viņi ir ļoti pateicīgi saviem 
vedējiem, kas arī piedalījās šajā 
skaistajā pasākumā.

Otrais sudraba duets - Aina 
un Ivars Slesari - saņēma kom-
plimentus divu iemeslu dēļ - viņu 
meita Ilga ir beigusi Latvijas 
Lauksaimniecības universitāti, 
bet dēls Arnis ir Rēzeknes augst-
skolas students. Ģimenes tradīci-
ja – ceļojumi pa Latviju un Eiropu. 
Jeļenai un Oļegam Ļečickiem arī 
ir divi bērni, viņu iecienītākais brī-
vā laika pavadīšanas veids - at-
pūta pie dabas krūts.

Gribētājiem sveikt Mariju un 
Andri Badūnus, porcelāna kāzu 
jubilārus, bija jānostājas garā 
rindā. Andris ir muzikants un gru-
pas „Solversija” vokālists. Cienī-
jamie vecāki izaudzinājuši trīs 
bērnus, bet meita Aija ieprieci-
nāja viņus ar divām mazmeitām 
- Viktoriju un Veroniku. Badūni 
ir slaveni ar savu viesmīlību un 
prasmi organizēt jautras svinī-
bas. Viņu aizraušanās ir teātris, 
koncerti un svētki.

Nākamie trīs pāri - stikla 
vai dzintara kāzu jubilāri. Sand-
ra Viškure pasniedza Inārai un 
Jurim Vasiļevskiem kristāla pie-
miņas zīmi ar ciparu 15. Un arī 
palielīja: trīs bērni — izcils re-
zultāts mūsu laikos! Tādu pašu 
apbalvojumu saņēma arī Aksana 
un Ariks Sozvirski, Diāna un Ed-
gars Poļaki.

Jubilāru godināšanas cere-
monija noslēdzās ar Inetas un 
Alda Batņu  - rozā jubilāru - su-
mināšanu, bet ceriņu kāzas svi-
nēja visjaunākais pāris – Olga 
un Artūrs Uzoliņi, kas noslēguši 
laulību pirms pieciem gadiem. 
Un zāle draudzīgi skandēja: 
„Rūgts!”

…Jaunlaulāto pirmais valsis, 
to dejoja rubīna, pērļu un sudra-
ba pāri. Laimīgie laiku neskaita, 
un gadus arī. Ko novēlēt jums, 
skaistie cilvēki? Mūžīgu mīlu!

Aleksejs  GONČAROVS

Kāzu svinību spilgtākie mirkļi un atskaņas.

II. …Un mūžīga mīlestība

Rubīna kāzu jubilāri - Lūcija un Ivans Ņikitini. 

Apsveikums - kā Dzimtsarakstu 
nodaļā.

Dzīvesbiedru Dmitrijevu kāzu foto - 
pēc 40 gadiem.

Olga un Artūrs Uzoliņi - visjaunākie jubilāri.

Pie kāzu galda — Oļegs un Jeļena Ļečicki.

Valdis un Ruta Pudniki — sudraba 
duets.



32015. gada 20. februāris

Plašajā izstādē skatītāju 
apskatei izvietoti dekoratīvi ob-
jekti, stāstošas kompozīcijas, 
fi ligrāni zīmējumi un funkcionā-
li trauki, akmens masas raupjā 
faktūra, papīra un porcelāna 
trauslums, caurspīdīgums. Vār-
du sakot, katrs no autoriem iz-
vēlējās atšķirīgu radīšanas ceļu, 
attīstīja un īstenoja savu ideju. 
Izmantotās tehnikas ir visda-
žādākās, kas atbilstošas katra 
autora vēlmēm, noskaņojumam, 
gaumei un citiem faktoriem.

Jāpiebilst, ka 16. kerami-
kas un grafi kas simpozijs noti-
ka vasarā - desmit dienas no 4. 
līdz 14. jūlijam. Par “Satiksmes” 
dalībniekiem kļuva profesionāli 
mākslinieki, pedagogi, intere-
senti, un katram no viņiem bija 
savas asociācijas, vīzijas un 
izpratne par satiksmi kā kustī-
bu, ceļiem, krustcelēm, robe-
žām, tiltiem, pieturvietām un, 
noteikti, jaunu ideju sākumu, 
kur iespaidi satiekas ar iedves-

mu, kur mākslinieks satiek citu 
mākslinieku un, visbeidzot, kur 
radītais mākslas darbs satiek 
skatītāju.

“Vieniem visbūtiskākais bija 
pats satiksmes process - ie-
spēja gūt jaunas zināšanas un 
pieredzi, eksperimenti, neie-
rastu materiālu un tehnoloģiju 
lietojums, katru no tiem izmē-
ģinot un atrodot piemērotāko, 
ieklausīšanās savās sajūtās, 
viss, kas dāvā emocionālu un 
vizuālu pārdzīvojumu, “ uzsver 
simpozija norises koordinatore 
Diāna Vernera. “Otriem svarī-
ga satikšanās vieta, kurai jūtas 
piederīgs, ceļa meklējumi, sa-
tikšanās ar pilsētu, ar dabu vai 
satikšanās ar sevi. Trešajiem 
bija svarīgi kļūt par satiksmes 
dalībnieku - attiecības, kas ro-
das satikšanās procesā, iespē-
ja paveikt, izbaudīt, pieredzēt, 
pierādīt, iesaistīties, saprasties, 
sadraudzēties, būt kopā ar līdzī-
gi un citādi domājošiem.”

Pārsteidz, ka tik daudzpu-
sīgas un darbiem bagātīgas iz-
stādes atklāšanu apmeklēja ne-
pilni divi desmiti cilvēku. Prieks, 
ka arī šoreiz mākslas cienītāju 
pulkā bija Krāslavas mākslas 
skolas bērni un pedagogi. Atliek 
cerēt, ka mūsu pilsētā ir gana 
daudz cilvēku, kuri ne tikai vār-
dos atbalsta kultūru, bet rādīs 

piemēru un apmeklēs šo inte-
resanto izstādi, stāstīs par to 
saviem draugiem kaimiņiem un 
arī viņus mudinās steigt atvērt 
Krāslavas tautas nama durvis 
un pievienoties to pulkam, kuri 
spēj atšķirt sēnalas no lietas-
koka. Šī izstāde prasa ieslēgt 
domāšanu, bet drīkst arī vien-
kārši pajūsmot par mākslinieku 

veikumu. Vai tad nav interesanti 
savām acīm redzēt, ko var izvei-
dot, liekot lietā akmens masu, 
sāli, glazūras, papīru, krāsas un 
citu materiālu? Izstāde apskatā-
ma darbdienās no plkst. 10 līdz 
plkst. 17, sestdienā — no plkst. 
9 līdz plkst. 14.

Juris ROGA
Autora foto

Keramikas un grafi kas simpozijs
No 13. februāra līdz 15. martam Krāslavas kultūras namā ir 
apskatāma Keramikas un grafi kas simpozija izstāde “Sa-
tiksme”. Mākslas pazinēju un citu mākslas interesentu vēr-
tējumam tiek piedāvāti Ilzes Aulmanes, Artas Baltās, Maijas 
Bērziņas, Ingrīdas Dārznieces, Ingas Dišleres, Gundegas 
Hagendorfas, Pētera Justoviča, Kārļa Knopkena, Signes 
Kraukles, Natālijas Laminskas, Ineses Līnes, Laumas  Pal-
mbahas, Eleonoras Pastares, Ilonas Saušas, Dagnijas Timu-
les, Sandras Utānes, Diānas Verneras, Aleksandra Zobena, 
Dainas Zilauces, Jāņa Zviedra un Žanetes Žvīgures darbi.

Turpinājums. Sākums 1. lpp.
Reiz zem savas darbnīcas 

logiem Berendejevkā Žeņa ie-
sēja labību, ko augustā nopļā-
va meitenes baltkrievu tautas 
tērpos, bet pēc tam viņš cienāja 
mani ar lauku maizi, kas izcepta 
krievu krāsnī. Vai tad lielveikalā 
var nopirkt siltu, tikko izslauktu 
govs pienu un svaigi izceptu un 

ļoti smaržīgu rudzu maizi? Arī 
dzīvoja mūsu strādīgie senči 
līdz pat simts gadiem. Mūsdie-
nu cilvēku neprātīgā vardarbība 
pret dabu atstāja negatīvu ie-
tekmi uz vidi un ekoloģiju, tāpēc  
tagad jau trīsdesmit un četrdes-
mit gadu vecumā nevar iztikt 
bez ārstu palīdzības…

Cenšoties izvairīties no šīs 
haotiskās dzīves, 
Jevgēnijs Iļjiņecs 
vēlējās saglabāt 
savu iekšējo bū-
tību. Baltkrievijā, 
Priozernaja sādžā, 
kur viņš bija dzi-
mis, šis dāsnais 
cilvēks uzbūvēja 
pareizticīgo kapli-
ču, jo gribēja go-
dināt savu vecāku 
piemiņu. Būdams 
nesavtīgs cilvēks 
un tēlnieks pēc 
aicinājuma, Jevgē-
nijs droši uzsāka 
dažādu ideju rea-
lizāciju, kaut gan 
kabatā nebija ne 
graša. Bet māks-
liniekam vienmēr 
palīdzēja domu-
biedri. Iļjiņeca 
kaimiņiene Aneļa 
Makarska labi at-

ceras, ka vajadzēja pielikt milzu 
pūliņus, lai izveidotu pasakaino 
Berendeja valstību. Deviņdes-
mito gadu pārejas periodā cil-
vēki varēja atdot pēdējo piecīti, 
lai atbalstītu Jevgēnija Iļjiņeca 
ieceri…

Adamovas ainavu taka, 
kas tika izveidota Daugavas 
gleznainajos krastos, ir viens 
no interesantākajiem tūrisma 
objektiem mūsu novadā, kur arī 
var redzēt  Iļjiņeca veidotās ma-
zās arhitektūras formas. Viņš 
bieži atkārtoja, ka vislabākais 
mākslinieks ir pati daba, bet cil-
vēkam tikai jāpapildina dabas 
radītie brīnumi. Visas viņa koka 
skulptūras bija neatkārtojamas, 
un arī pats meistars uzsvēra, ka 
ikvienai lāča skulptūrai piemīt 
savs raksturs.

Dzīve ir īsa, tāpēc ir tik 
svarīgi atstāt savas pēdas šajā 
pasaulē. Un tas izdevās šim 
vienkāršajam un neparastajam 
cilvēkam - Jevgēnijam Iļjiņe-
cam.

Par to dziļi izjusti un aiz-
kustinoši runāja Svetlana Steļ-
mačonoka, baltkrievu biedrības 
„Vjasjolka” vadītāja, un Krāsla-
vas Vēstures un mākslas muze-
ja direktors Valdemārs Gekišs. 
Abi uzsvēra vienu domu: „Jev-
gēnijs Iļjiņecs mīlēja cilvēkus, 
un par to cilvēki izrādīja savu 

pateicību šim māksliniekam.” 
Viens no tuvākajiem draugiem 
un domubiedriem Dmitrijs Kaba-
novs atcerējās neaizmirstamus 
momentus, kas bija saistīti ar 
ansambļa „Kutok” priekšnesu-
miem. Tai skaitā -  pēdējo pasā-
kumu ar Jevgēnija Iļjiņeca pie-
dalīšanos – „Baltkrievu kirmašu”  
Daugavpilī. Mūsu pilsētas ilg-
dzīvotājs Edmunds Gekišs pa-
stāstīja par vairākiem Krāslavas 
stūrīšiem, ko rotā mūsu slavenā 
koktēlnieka skulptūras.

Andreja Gorgoca mākslas 
studijas vecākais dalībnieks 
85-gadīgais gleznotājs Ro-
mualds Kasinskis uzsvēra, ka 
talantīgs cilvēks ir talantīgs it 
visā. Jevgēnijs Iļjiņecs strādāja 
ar koku, otām un eļļas krāsām. 
Par meistara apbrīnojamo ne-
savtīgumu atcerējās Ļubova 
Tarļecka: „Viņš dzīvoja ar smel-
dzi sirdī un ar lielu cieņu pret 

apkārtējiem cilvēkiem.” 
Par jauniem faktiem no 

Jevgēnija Iļjiņeca biogrāfi jas 
pastāstīja viņa brāļameita Svet-
lana Porīte, kas kopā ar ģimeni 
atbrauca uz šo pasākumu no 
Rīgas.

Videofi lmas demonstrēša-
nas laikā skatītājiem atklājās 
vēl viena interesanta detaļa: Je-
vgēņijs Iļjiņecs, koktēlniecības 
meistars, iesaistījās arī lielās 
koka laivas, Krāslavas muzeja 
centrālās ekspozīcijas galvenā 
tēla, izgatavošanas darbos.

Piemiņas pasākumā pieda-
lījās un izteica savu pateicību 
māksliniekam vairāki mūsu no-
vada iedzīvotāji - baltkrievi, lat-
vieši, krievi...

Ja cilvēks dara labus dar-
bus, tad viņa nāve vienmēr ir 
priekšlaicīga. Un mēs  viņu at-
ceramies…

Aleksejs GONČAROVS

Jevgēnijs Iļjiņecs ar dāvanu baltkrieviem no Minskas.

Svetlanas Steļmačonokas  piemiņas vārdi.

Romualds Kasinskis: „Gleznām ir ilgs mūžs”.

Koktēlnieka radošais rokraksts.

Berendeja valstības atbalss



2015. gada 20. februāris4

Kā nu ne, ja sacensības bija bagā-
tas pārsteigumiem un pats galvenais 
– šoreiz skatītājiem bija iespēja just 
līdzi septiņiem braucieniem, katrā par 
uzvaru cīnījās trīs rikšotāji. Trase gan 
šķita pašaura, turklāt sniega valnis ie-
robežoja manevra iespējas sānu virzie-
nā, bet viss notika pēc vislabākajiem 
standartiem. Pēc noteikta braucienu 
skaita uz trases izbrauca traktors, kas 
aiz sevis velkot trosēs piesietas sma-
gas riepas, nogludināja iepriekšējo 
braucēju atstātās pēdas maksimāli iz-
līdzinot sacensību dalībnieku izredzes 
uzrādīt labākos laikus.

Jāatzīmē, ka SIA “Brīvība” hi-
podroma skrejceļš ir viens no retajiem 
tuvākajā apkārtnē, kur sacensības no-
tiek gan ziemā, gan vasarā. Tiesa, rik-
šotāju gan nav daudz, Lietuvā tamlīdzī-
gās sacensībās startē desmitkārt vairāk 
dalībnieku. Mūsu apstākļiem arī ducis 
rikšotāju ir nopietns pasākums. Tālab 
zirgu mīļotājiem ir liels gandarījums, 

ka šoreiz Dagdā bija daudz vairāk rik-
šotāju un sacensību popularitāte aug. 
Savukārt organizatori to ņem vērā un 
ikreiz bagātina izklaides programmas 
piedāvājumu. Šāda pompoza sacensī-
bu atklāšana, kāda sarīkota šī gada 14. 
februārī, vēl nekad nebija piedzīvota. 

Vispirms rikšotāju trasi okupēja 
Andzeļu pagasta deju kopas “Eži” puiši 
un meitas. Viņi dejoja tik droši un brī-
žiem pat pārgalvīgi, it kā zem kurpēm 
būtu skatuves grīda, nevis noblietēts 
sniegs, kas, protams, slīd. Ne velti skatī-
tāji bija lielā sajūsmā un dāsni apveltīja 
dejotājus ar aplausiem. Bet nākamais 
numurs bija vēl spilgtāks – uz trases 
sapulcējās Kroma kolna bruolistes kara-
spēks, kuriem uzbruka naidnieks. Žva-
dzēja ieroči, skanēja kaujas saucieni un 
naidnieks atkāpās. Protams, tās bija ins-
cenējums, patiesībā viņi visi – puiši un 
meitas — ir Kroma kolna pils aizstāvji, 
daudz pētījuši vēstures liecības, lai res-
taurētu tā laika notikumus un parādītu 

tos ne tikai Kroma kolnā, bet arī daudz 
kur citur. Kā zināms, gribi dzīvot mierā 
— gatavojies karam, un Kroma kolna 
bruolistes karavīri no sacensību vēro-
tāju pulka izvēlējās sev papildinājumu – 
vairākus spēcīgus puišus, kuriem iedeva 
rokās vairogu, zobenu vai šķēpu. Īss ap-
mācību kurss un jauniesaucamie devās 
savā pirmajā kaujā ar pretinieku. Skatī-
tāju sajūsmai nebija robežu! Papildus 
jautrības dzirksti piešķīla vērienīgāko 
sponsoru vizināšana zirgu ratos, veicot 
pilnu trases apli. Vizināšanās ragavās ci-
tiem interesentiem bija pieejama ārpus 
trases visu sacensību laiku. 

Bērniem bija iespēja vizināties 
ponija mugurā. Poniji ir vispateicīgā-
kie zirgi, lai vecāku mazajām atvasēm 
iepatiktos zirgu sports. Bija iespēja 
sasildīties tirdzniecības vietā, dejot, 
kā arī aplūkot mūsdienīgu lieljaudas 
lauksaimniecības tehniku — dažādus 
traktorus, piekabināmo inventāru. Viss 
izskatījās jauns, kā no konveijera nācis. 
Turklāt turpat uz vietas pie firmas pār-
stāvjiem varēja noskaidrot galvenos 
tehnikas raksturlielumus, cenas un 
citu informāciju. Zemnieki un citi pie-
augušie uz tehniku raudzījās kāri, bet 
bija domīgi. Savukārt bērniem tā bija 
īstena paradīze — ierāpties milzeņa 
kabīnē, pagrozīt stūri, paspaidīt sviras 
un pogas un, pats galvenais, — nofo-
tografēties. Redz, zemnieka darbs ne-
būt nav tik nepievilcīgs, kā agrākajos 
laikos. Dažs varbūt pat mammas vai 
tēta automašīnā šodien nevar izbaudīt 
to komfortu, ko traktoristam sniedz šī 
mūsdienīgā tehnika, kurai ir tik daudz 
“zirgu”, ka to kopējo jaudu grūti pat 
apjēgt. Gandrīz piemirsu – visiem sa-
censību vērotājiem par velti tika pie-
dāvāta garšīga, karsta zupa.

Šoreiz sacensību vietā valdīja 
neaprakstāms azarts. Jāatzīmē, ka rik-
šotāju sacensības jau pašas par sevi 
aizrauj skatītāju, un visi citi apkārtējie 
labumi, kuru šoreiz bija pārpārēm, 
vienkārši aizmirstas. Dažbrīd, uzmun-
drinot savus braucējus, līdzjutēji bļāva 
tik skaļi, ka tiem tuvāk stāvošie spieda 
ciet ausis. Skatītāji un sacensību dalīb-
nieki tika brīdināti, ka, saskaņā ar sa-
censību nolikumu, personīgi atbildīgi 
par drošības noteikumu ievērošanu. 
Pasākuma rīkotāji šo brīdinājumu at-
kārtoja vairākkārt, tiesa, vairāk profi-
lakses nolūkos nekā brīdinot, jo ļaužu 
pulkā nebija tādu neapdomīgu cilvēku, 
kuri brauciena laikā pastaigātos pa 
trasi. Šoreiz rikšotāji trasē veica 1600 
metrus. Pēc katra brauciena skatītā-
jiem paziņoja rezultātus, bet katram 
braucējam pasniedza sacensību rīko-
tāju un sponsoru sarūpētās balvas. 
Sacensībās bija pārstāvēts ne tikai Da-
gdas un Krāslavas novads, bet arī spor-
tisti no citām Latvijas vietām un pat 
no Lietuvas.

Juris ROGA, autora foto

Rikšotāju sporta sacensības 2015
14. februārī Dagdas pagasta Dagdas muižā notika zirgu rikšotāju sacensības, 
kurām tika pieteikti aptuveni divi desmiti dalībnieku. Tās apmeklēja liels 
pulks skatītāju – gan lieli, gan mazi, gan jauni, gan veci, pat invalīds ratiņkrēs-
lā. Sacensības atbalstīja negaidīti liels sponsoru pulks, tās vadīja sacensību 
organizators un arvien nepārspējamais komentētājs Anatols Viškurs, kurš 
māk tajās iedvest papildus azartu. Un visi bija ļoti labā garastāvoklī.



52015. gada 20. februāris

“Ir pienācis laiks atvadīties no ziemas 
un sākt gaidīt pavasari”, stāsta centra va-
dītāja Inta Viļuma. “Mēs esam viduspunktā 
starp Ziemassvētkiem un Lielo dienu - zie-
mas un pavasara saulgriežiem. Savukārt 
latviešu zemnieka plānos šis laiks iezīmē 
gatavošanos pavasara lauku darbiem. 
Masku gājieni, kas aizsākušies Miķeļos, 
tiek izbeigti. Vēl pēdējo reizi jautrās, aug-
lību un svētību nesošās maskas dodas no 
mājas uz māju, veicinot auglību katrā sētā, 
kur tās iegriežas. Maskām ir viena funkci-
ja - ar dziedāšanu un dejošanu nodrošināt 
auglību un ar maģiskām darbībām padzīt 
ļaunumu. Tas ir īpašs auglību nesošs ritu-
āls.

Cilvēki vienmēr ir dzīvojuši saskaņā 
ar dabu un tās norisēm. Vienmēr godam 
tika pavadīta ziema un sagaidīts pavasa-
ris, kas līdzi nesa ne tikai dabas atmodu, 
bet arī jaunu darba cēlienu. Neatņemama 

svētku sastāvdaļa ir dažāda veida vizinā-
šanās. Ir jādodas ciemos un, jo tālāks ceļš, 
jo garāka augs labība. Šogad būs iespēja 
izvizināties zirga pajūgā.

Tāpat svētkos tiek gatavoti ēdieni ar 
simbolisku nozīmi. Arī mūs gaida karsta 
tēja un īpaša – spēka putra!”

Pie novada Tautas nama bija sapul-
cējies daudz cilvēku, visi ar lielu interesi 
vēroja notiekošo.

Inta: “Vispār meteņi īpaši ar visādiem 
brīnumiem, redz, mums teļš klāt un tas no-
zīmē, ka būs veiksmīgs gads, būs daudz 
teļu, lieli lopi augs, bet lai būtu laba raža, 
aicinu nobaudīt īpašo spēka putru, kas ga-
tavota uz ugunskura. Turēsimies pie tau-
tas tradīcijām, jo neviens cits mūsu tradīci-
jas nespēs izprast un saglabāt tik labi, kā 
to varam mēs!”

Juris ROGA
Autora foto

15. februārī pie Dagdas novada Tautas nama Dagdas novada folkloras centrs 
rīkoja tradīciju pasākumu „Ceļā uz gaismu”, kura gaitā notika simboliska at-
vadīšanās no ziemas.

„Nāc nākdams, Metenīti, daudz uz tevi gaidītāju:
Gaid’ arāji, ecētāji, gaid’ miezīšu sējējiņi. 
Metens nāca pār kalniņu, ko Metenis atnesīs?
Cūkas ausi atnesīs, kviešu miltu pankūciņas…”

Bet, lai tiktu pie pankūkām, bija krietni 
jānopūlas, piedaloties dažādos konkursos 
un sporta aktivitātēs. Izbaudīt skaisto laiku 
pirmie metās mazie bērni, kuri vizinājās no 
kalniņa. Ar savu prieku viņi aplipināja arī ci-
tus, kuri sapulcējās, lai pavadītu šī gada mīļo 
un silto ziemu. Tiesa, parasti, kad gatavoja-
mies ziemu pavadīt, tai uznāk vēlme atnākt 
atpakaļ un iekost ar salu un puteni. Bet šajā 
reizē asūniešiem, kā vienmēr, laimējās ar 
laiku – ja rīts bija drēgns un nepatīkams, tad 
pusdienlaikā saulīte jau bija parādījusies — 
tā ka pavasaris pavisam tuvu!

„Pankūkas dabūsiet tikai pasākuma no-
slēgumā, tāpēc vajag tās nopelnīt,” mudinā-
ja Olga. „Visu protokolēsim, kurš cik daudz 
piedalās konkursos un tad jau redzēsim, 
kuram būs vairāk pankūku no tām, kuras 
saceps mūsu saimniece Viktorija. Pankūkas 
mums izdodas parasti ļoti garšīgas, ceram 
arī šogad tādas būs!”

Olgai palīgā nāca Dagdas novada 
sporta pasākumu organizators Jevgēnijs 
Višņevskis no Dagdas un vietējie viņas pa-
līgi – jaunieši Žeņa, Aivis, Santa un Vineta. 

Aktivitāšu programmā visupirms zie-
mas konkursi ģimenēm – ragaviņu vilkšana 
un slēpošana. Lai realizētu šos konkursus, 
visi devās uz placi aiz sporta zāles. Ragavi-

ņās sēdās bērns, vilcēja lomu uzņēmās tētis, 
bet stūmēja — mamma. Ja kādai komandai 
pietrūka dalībnieku, varēja lūgt palīgā arī kai-
miņus vai draugus. Nākamais konkurss — 
dubultās slēpes, jeb dzīvē tas izskatījās tā, 
ka uz viena slēpju pāra stājās divi cilvēki un 
centās pirmie šķērsot finiša līniju, brīžiem pat 
klupdami un krizdami. 

Pēc tam bērni izveidoja vairākas koman-
das, kuras cēla sniegavīrus no sniega plāk-
snēm. Asaras sariesās acīs, kad desmit mi-
nūšu pūliņu rezultāts – augstākais sniegavīrs, 
jeb precīzāk būtu sacīt sniega tornis pēdējā 
mirklī pārvērtās gruvešu kaudzē un vairs ne-
atlika ne sekunde, lai lielo skādi izlabotu. 

Savukārt laukumā pie Tautas nama spē-
cīgākās sievas un vīri sacentās astoņu kilogra-
mu smagas svaru bumbas celšanā uz laiku. 
Tām sekoja aizraujošas makšķernieku sa-
censības, kurās tika aicināti piedalīties arī īsti 
makšķernieki. Tās izraisīja vislielāko ažiotāžu. 

Olga: „Gribu redzēt, vai viņi mācēs ma-
nas zivis saķert. Tās, kas dzīvo ezeros, ir 
dikti gudras, bet manas vēl gudrākas!”

Mazos bērnus tautas nama gaitenī gai-
dīja riņķu mešana, bumbiņu mešana un citas 
aktivitātes. Visbeidzot notika bluķa velšana 
līdz pašam ugunskuram. Meteņu izdarības 
pie ugunskura, sporta aktivitāšu uzvarētāju 
apbalvošana, tējas dzeršana un pankūku 
degustācija tautas namā... Pasākums bija 
noslēdzies. Līdz nākamajam gadam!

Juris ROGA, autora foto

Ziemas atvadu pasākums Meteņdiena Asūnē
15. februārī pie Asūnes Tautas nama notika Meteņdienas izdarības, kurās ak-
tīvi iesaistījās bērni, jaunieši un pieaugušie. Pasākumu ar dzejas rindiņām at-
klāja tautas nama vadītāja Olga Lukjanska:



2015. gada 20. februāris6

2005. gadā Dagdas pilsētas 
jaunieši sadarbībā ar Dagdas pil-
sētas domi realizēja Oranje fon-
da projektu, izveidojot Dagdas 
Bērnu un jauniešu centru Alejas 
ielā 11A, kas nepārtraukti dar-
bojās astoņus gadus, nodrošinot 
bērniem un jauniešiem saturīgu 
brīvā laika pavadīšanas vidi, at-
balstot jauniešu iniciatīvu. Lai da-
žādotu brīvā laika pavadīšanas 
aktivitātes un iesaistītu arvien 
vairāk jauniešu savas dzīves kva-
litātes uzlabošanā, Latvijas un 
Šveices sadarbības programmas 
ietvaros Dagdas novada pašval-
dība īstenoja vēl vienu projektu 
un uzbūvēja brīvā laika pavadīša-
nas centru „Parka rozes” Dagdas 
pagastā. Uz šo divu ēku bāzes 
arī tika izveidots Dagdas novada 
multifunkcionālais Jaunatnes ini-
ciatīvu centrs, kas atklāts 2012. 
gada 26. jūlijā.

— Divas ēkas, bet darba-
laiki atšķirīgi. Acīmredzot arī 
piedāvājums jauniešiem tajās 
atšķiras, vai ne?

— Bērnu un jauniešu centrs 
Alejas ielā 11A strādā no plkst. 
10 līdz plkst. 18, brīvdiena - svēt-
diena. Rodas jautājums, kāpēc 
no plkst. 10? Tāpēc, ka mums 
joprojām darbojas pirmsskolas 
bērnu pieskatīšanas istaba, kurā 
nodrošinātas dažādas izklaides 
iespējas, tostarp — bumbiņu 
baseins, figurālie matrači, attīs-
tošās spēles. Vecāki var atstāt 
bērnu auklītes uzraudzībā līdz 
divām stundām, un šis pakalpo-
jums ir bezmaksas. Es domāju, 
ka šī bērnu pieskatīšanas istaba 
pastāvēs arī turpmāk, jo tā ir pie-
prasīta. Neteiktu, ka veidojas rin-
das, bet mammas nāk un atstāj 
bērnus, lai ērtāk varētu paveikt 
savus darbus. Vasarā istabā vai-
rāk bērnu, ziemā – mazāk, bet 
tukša tā nav. 

— Jau ilgus gadus šajās 
telpās darbojas Jauniešu bied-
rība “Dagne”, lai gan ir otra ēka 
“Parka rozes”, kura paredzēta 
tieši viņu vecuma jauniešiem. 
Kāpēc “Dagnes” jaunieši izvē-
las šo ēku pilsētas centrā?

— Jā, “Dagnes” biedri miti-
nās šeit, un viņi ir mani brīvprā-
tīgie palīgi centrā. Tas ir pat ļoti 
labi, ka viņi man palīdz organizēt 
bērnu dzimšanas dienas mazā-
kajiem bērniem, kas ir ļoti piepra-
sīts pakalpojums. Pilsētnieki labi 
zina, ka Dagdas JIC sadarbībā ar 
JB “Dagne“ piedāvā dzimšanas 

dienu svinēšanu pirmsskolas, ve-
cāko klašu bērniem, kas ir mak-
sas pakalpojums. Mēs gādājam 
par attiecīgi noformētām telpām 
svinību norisei (līdz 2 stundām), 
kā arī nodrošinām pasākuma va-
dīšanu pēc īpaša, jubilāram veltī-
ta, scenārija. Ja godīgi, pavasarī 
gandrīz katra nedēļa ir aizņemta, 
pēc tam dzimšanas dienas ir re-
tāk, bet pietiekoši bieži. Scenāri-
ju sastāda skolotājs, bet jaunieši 
vada pasākumu un visiem ir liels 
prieks. Mūsu jaunieši apgūst or-
ganizatoriskās prasmes, bet ve-
cāku ieguvums ir, ka nav jādomā, 
kā nelielā dzīvoklī ietilpināt turpat 
divus desmitus klasesbiedru, kuri 
turklāt radīs troksni, kas varbūt 
traucēs kaimiņiem. Šeit visiem ir 
ļoti labi. 

— Kādas citas aktivitātes 
pieejamas šajā vecajā ēkā? 

Aktivitātes ir katru darba 
dienu un ļoti daudz: x-box spēle, 
teniss, novuss, galda un intelek-
tuālās spēles, pieejami datori, 
internets, filmas, multfilmas, ka-
raoke. Pastāv iespēja iegūt infor-
māciju, lasot bērnu un jauniešu 
žurnālus, grāmatas, notiek tikša-
nās ar draugiem un jaunu draugu 
iegūšana. Vairākām aktivitātēm ir 
regulārs statuss, piemēram, ka-
raoke pēcpusdiena, pasākums 
„Ciemos pie pasaciņas” (audio-
pasakas, pasaku improvizācija 
u.tml.), visiem interesentiem dar-
bojas ”Rūķīšu darbnīca” (sveču 
liešana, apsveikuma kartiņu da-
rināšana u.tml.), ir modelēšanas 
un konstruēšanas pulciņš, no-
darbības ”Izzini pasauli” (ekspe-
rimenti, pētījumi u.tml. (1.-4.kl.)), 
kā arī — „Laiks angļu valodai” 
(amerikāņu angļu valodas nodar-
bības 1.-4.kl. bērniem). Un tās 
nebūt nav visas aktivitātes, kas 
notiek centrā.

Pašreiz ļoti pieprasītas ir 
Austrumu dejas, Hip - hop un 
break deju nodarbības bērniem 
un jauniešiem. Tas gan ir maksas 
pakalpojums.

Kad brīvprātīgajiem palīgiem 
ir kāds brīvāks brīdis, joprojām 
piedāvājam apgūt ģitāras spēlēt-
prasmi. Tas ir ļoti aktuāli, jo bērni 
grib to mācīties. Ir divas jaunietes 
— Diāna Semjonova un Nastja 
Hnikina — kuras joprojām cen-
šas nodot savu pieredzi citiem 
bērniem. 

Uz šīm telpām turpina nākt 
bērni, kuri neapmeklē mākslas 
un mūzikas skolu. 

— Vai jūs turpināt būt da-
bas draugi un aicināt arī pieau-
gušos saudzēt savu vidi?

— Jā. Mēs iesaistāmies 
makulatūras vākšanas un izlie-
toto bateriju vākšanas konkursā. 
Sākumā bija lapiņas pie durvīm, 
vienkāršā sarunvalodā, ja kāds 
arī neizlasīja, tad vienaudži cits 
citam izstāstīja. Mums ir sa-
raksts, cik un ko kurš ir savācis, 
rodas sacensību gars. Pērn bijām 
konkursa noslēguma pasākumā 
Siguldā, jo mūs turp uzaicināja 
un pašvaldība piešķīra transpor-
tu. Tas šo azartu un sacensību 
garu vēl vairāk palielināja. 

— Kā ir apdzīvota otra ēka, 
kas īsti tur notiek?

— “Parka Rozes” strādā no 
plkst. 13 līdz plkst. 21, izņemot 
pirmdienu un otrdienu. Ja šeit 
mums nāk bērni un jaunieši līdz 
18 gadiem, tad “Parka Rozes” ēkā 
nodarbinām jauniešus vecumā 
no 13 līdz 29-30 gadiem. Katru 
mēnesi notiek kāds lielāks pasā-
kums, piemēram, tenisa, novusa 
turnīrs. Centrā “Parka Rozes” ir 
divi darbinieki – administrators 
un mājkalpotāja. Administrato-
ra uzdevums pieteikt konkursu, 
kādu vēlas centra apmeklētāji, 
tad es un novada jaunatnes lie-
tu speciālists Svetlana Ilatovska 
palīdzam pasākumu organizēt. 
“Parka Rozes” vairāk iecienījuši 
puiši. Aktivitāšu saraksts ir gana 
plašs: teniss, novuss, biljards, TV 
un audiotehnikas izmantošana, 
aktuālas informācijas gūšana, iz-
mantojot datoru ar interneta pie-
slēgumu un WiFi, lasot jauniešu 
žurnālus, bukletus. Ir iespēja lie-
tot distanču slēpes. Notiek aktivi-
tātes pēc pieprasījuma: semināri, 
nodarbības par jauniešiem aktu-
ālām tēmām; novada jauniešu 
biedrību salidojumi u.tml. pasā-
kumi; novada jaunatnes darbinie-
ku pieredzes apmaiņas semināri. 
Tiek piedāvāti maksas pasākumi 
ārpus JIC darba laika. 

Ir liels prieks par to, ka kopš 
jaunā gada uzsācis darbu dīdžeju 
pulciņš, kuru vada vidusskolnieks 
Pāvels Hnikins. Mēs uzrakstījām 
projektu un tik iegādāta laba mū-
zikas aparatūra. Tā kā šis bija 
jauniešu biedrības “Dagne” pro-
jekts, tas paredz, ka divus gadus 
notiks labdarības pasākumi un 
viens no veidiem būs labdarības 
diskotēkas. 

Ceru, ka pašvaldībai būs 
iespēja mūs atbalstīt vēl vienā 
jautājumā un varēsim iegādāties 
profesionālu fotoaparātu, lai no-
organizētu foto pulciņu. Es jau 
aptaujāju vairākus skolēnus un 
trīs meitenes jau būtu gatavas ap-

meklēt šādu pulciņu. Mums tikai 
vajag tehniku. Zināšanu iegūšanas 
jomā ceram sadarboties ar Anatolu 
Kauškali un fotoklubu “Zibsnis”.

Centru apmeklē daudz 
14-15-gadīgo jauniešu, kuri ag-
rāk nevarēja atrast sev pielietoju-
mu. Lielu paldies sakām novada 
sporta pasākumu organizatoram 
Jevgēnijam Višņevskim, kurš 
pērn palīdzēja organizēt moto-
rolleru vadītāju konkursu. Tagad 
jaunieši ar nepacietību gaida pa-
vasari un cer uz jaunu konkursu. 

Vēl mums centrā ir trena-
žieri, bet šobrīd nav trenera, arī 
apmeklējums pagaidām neliels 
– pieci jaunieši. Mēs veicām 
aptauju, cenšoties noskaidrot, 
kāds būtu apmeklējums, ja būtu 
treneris. Aptauja liecina, jā, tad 
jauniešu būtu vairāk, tomēr šis 
jautājums mums vēl jāpapēta. 
Vienojos ar Jevgēniju, ka viņš 
mums palīdzēs ar treniņiem uz 
brīvprātīgā darba pamata, lai 
noskaidrotu, kāda būs faktiskā 
atsaucība. Tad varēs spriest par 
tālāko rīcību.

— Centra teritorijā ir slido-
tava. Jūs to izmantojat?

— Slidotava nepieder mums, 
tā ir visa novada objekts. Lai arī 
centrs pirmdienās un otrdienās 

nestrādā, vārtiņus ciet neslē-
dzam, lai ikviens interesents var 
apmeklēt slidotavu. Arī mūsu jau-
nieši aktīvi slido un mums ir kopī-
gas idejas, kādus pasākumus tur 
varētu organizēt, bet esam atka-
rīgi no laika apstākļiem. Slidoša-
nas inventārs netiek piedāvāts, 
bet slidas īstenībā nav dārgas un 
daudziem pieejamas. 

— Kur tiek rīkoti novada 
mēroga jauniešu pasākumi?

— Tie notiek gan vienā, gan 
otrā ēkā. Turklāt mēs nekoncen-
trējamies tikai uz Dagdu, novada 
pasākumi notiek arī pagastos. 
Centra speciālisti ar aktīvākajiem 
jauniešiem brauc uz laukiem, un 
tur viss notiek. Dagdas novadā ir 
četri centri: Andrupenes bērnu un 
jauniešu centrs; Andzeļu bērnu 
un jauniešu centrs; Bērziņu brīvā 
laika pavadīšanas centrs “Upma-
la” un Dagdas novada Jauniešu 
iniciatīvu centrs. Savukārt jau-
niešu biedrības mums ir katrā 
pagastā. Mūsu uzdevums ir vei-
cināt visu jaunatnes darbinieku 
un jauniešu kopīgu sadarbību, lai 
viņiem dzīve ir interesantāka un 
spilgtiem notikumiem bagātāka.

— Paldies par interviju!
Juris Roga, autora foto

Dzīve kūsā abās centra ēkās!
Dagdas novada Jaunatnes iniciatīvu centrs (JIC) darbojas di-
vās ēkās, abu centru vadītāja ir Aina Odiņeca, kuru aicināju uz 
interviju, lai pastāstītu lasītājiem par to, kā ir noslogotas ēkas 
un kāds ir centra darbs kopumā. 



Pa
r 

šo
 u

n 
to

, p
ar

 v
is

u 
ko

20
15

. g
ad

a 
20

. f
eb

ru
ār

is
20

15
. g

ad
a 

20
. f

eb
ru

ār
is

Zī
le

 A
us

tr
a.

 I
ev

a 
dā

rz
a 

dz
iļu

m
ā 

- 
Rī

ga
 :

 L
au

ku
 A

vī
ze

, 2
01

5 
La

tv
ie

šu
 

ro
m

ān
i. 

Av
ot

iņ
a 

Da
in

a.
 R

ūd
is

 -
 R

īg
a:

 Z
va

ig
zn

e 
AB

C,
 2

01
4.

  
Ro

m
ān

a 
ce

nt
rā

 –
 

Ri
m

ež
u 

sa
im

ni
ec

es
 Jū

lij
as

 ja
un

āk
ā 

dē
la

 R
ūd

a 
sa

re
žģ

īta
is 

lik
te

ni
s:

 ja
un

a 
vi

rs
ni

ek
a 

ga
ita

s 
ne

at
ka

rīg
ās

 L
at

vi
ja

s 
ar

m
ijā

, m
ež

sa
rg

a 
da

rb
s 

tā
lu

 n
o 

dz
im

ta
jā

m
 m

āj
ām

, c
īņ

a 
pa

r 
ja

un
o 

pu
išu

 m
ež

ab
rā

ļu
 d

zīv
īb

u,
 a

tb
ild

īg
i 

am
at

i p
ēc

ka
ra

 u
n 

ko
lh

oz
u 

pi
rm

sā
ku

m
u 

la
ik

ā,
 n

ep
at

ie
sa

s 
ap

sū
dz

īb
as

, 
pā

rd
zīv

oj
um

u 
pi

ln
i p

er
so

ni
sk

ās
 d

zīv
es

 lī
kl

oč
i..

. T
as

 v
iss

 –
 v

ie
na

 c
ilv

ēk
a 

m
ūž

ā.
 L

at
vi

eš
u 

ro
m

ān
s.

Pa
kr

as
te

 L
id

a.
 S

pā
rīt

e 
- R

īg
a 

: P
ēt

er
ga

ili
s,

 [2
01

4]
 (A

pg
ād

s I
m

an
ta

). 

 L
at

vi
eš

u 
ro

m
ān

s.

Kv
ik

a 
Am

an
da

. Z
ilā

s M
ed

ūz
as

 n
os

lē
pu

m
s.

 A
m

er
ik

āņ
u 

ro
m

ān
s.

 

M
os

a 
Ke

ita
. C

ita
de

le
 - R

īg
a 

: A
pg

ād
s Z

va
ig

zn
e 

AB
C,

 2
01

4.
 A

ng
ļu

 ro
m

ān
s.

  

M
ār

tin
s 

Dž
or

dž
s 

R.
R.

 D
ej

a 
ar

 p
ūķ

ie
m

 - 
Rī

ga
 : 

Th
e 

W
hi

te
 b

oo
k,

 [2
01

4]
.

Am
er

ik
āņ

u 
ro

m
ān

i. 
 F

an
ta

st
isk

ā 
pr

oz
a.

 

Bo
id

a 
Hi

la
rij

a.
 A

tg
rie

ša
nā

s  
- R

īg
a 

: K
on

tin
en

ts
, 2

01
4 

(P
N

B 
Pr

in
t)

. A
ng

ļu
 

ro
m

ān
s.

 

La
rk

a 
Sā

ra
. M

ao
ru

 z
el

ts
 - 

Rī
ga

 : 
Zv

ai
gz

ne
 A

BC
, 2

01
5 

(P
ol

ig
rā

fis
ts

). 
Tr

i-
lo

ģi
ja

s 
pi

rm
ā 

gr
ām

at
a-

-U
z 

vā
ka

. .
  

- 
...

 ja
un

ās
 J

au
nz

ēl
an

de
s 

tr
ilo

ģi
ja

s 
pi

rm
ā 

gr
ām

at
a-

- U
z g

rā
m

at
as

 v
āk

a 
at

lo
ka

.V
āc

u 
ro

m
ān

s.
 

Ro
be

rt
sa

 N
or

a.
 K

ol
ek

ci
on

ār
s 

- 
Rī

ga
 :

 K
on

tin
en

ts
, 

20
14

 (
Je

lg
av

as
 

tip
og

rā
fij

a)
. A

m
er

ik
āņ

u 
 d

et
ek

tīv
ro

m
ān

s.

Pa
nk

ol
a 

Ka
tr

īn
a.

 M
uc

ha
ch

as
 : 

vi
ss

 m
ei

te
ņu

 r
ok

ās
 - 

Rī
ga

: K
on

tin
en

ts
, 

20
14

 (J
el

ga
va

s t
ip

og
rā

fij
a)

. F
ra

nč
u 

ro
m

ān
s.

 

Pa
nk

ol
a 

Ka
tr

īn
a.

 M
uc

ha
ch

as
 : 

pa
sa

ki
, k

a 
m

īli
 m

an
i -

 R
īg

a 
: K

on
tin

en
ts

, 
20

14
 (J

el
ga

va
s t

ip
og

rā
fij

a)
.  

Fr
an

ču
 ro

m
ān

si.
 

Ke
nf

īld
s 

Dž
ek

s.
 C

āļ
a 

zu
pa

 d
vē

se
le

i :
 a

tb
ild

ēt
as

 lū
gš

an
as

 : 
10

1 
st

ās
ts

 
pa

r 
ce

rīb
ām

, b
rīn

um
ie

m
, t

ic
īb

u,
 d

ie
vi

šķ
o 

pa
līd

zī
bu

 u
n 

lū
gš

an
u 

sp
ēk

u 
- R

īg
a 

: Z
va

ig
zn

e 
AB

C,
 2

01
4 

(P
ol

ig
rā

fis
ts

). 
Ga

rīg
ā 

dz
īv

e.
  L

ūg
ša

na
s -

 K
ris

-
tie

tīb
a.

   

O
sm

iņ
in

a 
N

at
āl

ija
. S

ej
as

 a
td

zi
m

ša
na

 je
b 

Pa
ra

st
s 

br
īn

um
s 

: j
au

nī
ba

s 
at

ja
un

oš
an

as
 te

or
ija

 u
n 

pr
ak

se
 - 

Rī
ga

 : 
Vi

ed
a,

 2
01

4 
(R

ēz
ek

ne
 : 

La
tg

al
es

 
dr

uk
a)

.

Li
nk

a 
Ša

rlo
te

. L
ap

sa
s 

ie
le

jā
 - 

Rī
ga

 : 
Zv

ai
gz

ne
 A

BC
, 2

01
5 

(P
ol

ig
rā

fis
ts

). 
Vā

cu
 ro

m
ān

i. 
 P

sih
ol

oģ
isk

ā 
pr

oz
a.

 

M
ak

in
s 

An
dr

ej
s.

 S
ie

vi
et

e,
 k

ur
a 

ga
id

īja
 - 

Rī
ga

 : 
Ju

m
av

a,
 [2

01
5]

. F
ra

nč
u 

ro
m

ān
s.

 

Be
rjl

in
di

 S
ill

a 
&

 R
ol

fs
. T

re
šā

 b
al

ss
 - 

Rī
ga

 : 
Zv

ai
gz

ne
 A

BC
, 2

01
5 

(Je
lg

av
as

 
tip

og
rā

fij
a)

. T
re

šā
 b

al
ss

 ir
 o

tr
ā 

tr
ilo

ģi
ja

s 
Pi

ln
m

ēn
es

s 
pa

isu
m

s 
gr

ām
at

a 
pa

r T
om

u 
St

ilt
on

u 
un

 O
līv

iju
 R

en
ni

ng
u.

 Z
vi

ed
ru

 d
et

ek
tīv

ro
m

ān
s 

Gr
eg

or
ija

 F
ili

pa
. 

Ka
ra

ļa
 l

ās
ts

 -
 R

īg
a 

: 
Ko

nt
in

en
ts

, 
20

15
 (

PN
B 

Pr
in

t)
.  

An
gļ

u 
ro

m
ān

s.
  V

ēs
tu

ris
kā

 p
ro

za
. 

Te
ilo

re
 L

ul
ū.

 B
ril

ja
nt

a 
as

ar
as

 -
 R

īg
a 

: 
Ko

nt
in

en
ts

, 
20

13
 (

Je
lg

av
as

 
tip

og
rā

fij
a)

. A
ng

ļu
 ro

m
ān

s.
 

K
rā

sl
av

as
 n

ov
ad

a 
ce

n
tr

āl
ās

 
bi

bl
io

tē
ka

s 
ja

u
n

ās
 g

rā
m

at
as

• 
Ja

 k
ar

ot
e 

izk
rīt

 n
o 

ro
kā

m
 -

 
bū

s 
vie

sis
. C

ie
m

iņ
š 

ga
id

ām
s 

ar
ī, 

ja
 k

ar
ot

i a
izm

irs
t u

z 
ga

ld
a.

• 
Ja

 ja
un

a 
m

ei
ta

 s
as

it 
el

ko
ni

 -
 

kā
ds

 n
ep

re
cē

jie
s 

pu
isi

s 
pa

r 
viņ

u 
do

m
ā.

• 
Ja

 e
lko

ni
s 

ni
ez

 -
 b

ūs
 n

ep
a-

tik
ša

na
s 

va
i a

rī 
nā

ks
ie

s 
gu

lē
t 

ja
un

ā 
vie

tā
.

• 
Ja

 v
ie

nā
 m

āj
ā 

gr
īd

a 
tie

k 
sla

u-
cī

ta
 a

r v
ai

rā
kā

m
 s

lo
tā

m
, b

ag
ā-

tīb
a 

tik
s 

izš
ķie

st
a 

pa
 k

ak
tie

m
.

• 
Sk

ud
ra

s 
m

āj
ā 

- u
z 

la
im

i.
• 

Ja
 ē

di
en

ā 
va

i d
zē

rie
nā

 ie
kr

īt 
m

uš
a 

- b
ūs

 la
im

e.
• 

Ja
 

kā
da

m
 

tie
k 

uz
dā

vin
āt

a 
ad

at
a,

 v
iņ

am
 d

āv
in

āt
āj

s 
ar

 to
 

vie
gl

i 
jā

sa
du

r, 
cit

ād
i 

sa
ķil

do
-

sie
s.

• 
Sp

ēl
ēj

ot
 k

ār
tis

, n
ed

rīk
st

 s
ēd

ēt
 

ar
 m

ug
ur

u 
pr

et
 m

ēn
es

i -
 s

pē
-

lē
 n

ev
ei

ks
ie

s.
• 

La
i 

dz
īv

e 
ne

pa
ie

tu
 

vie
nā

s 
as

ar
ās

, 
pē

c 
m

az
gā

ša
nā

s 
va

nn
ā 

va
i d

uš
ā 

se
ja

 v
ie

nm
ēr

 
jā

no
su

sin
a 

pē
dē

jā
.

L
ab

a 
zī

m
e,

 
sl

ik
ta

 z
īm

e

Kā
da

s 
tik

 
vi

ltī
ba

s 
ne

iz
-

do
m

ā 
da

žā
du

 p
re

ču
 t

irg
ot

āj
i, 

la
i 

pi
ev

ilin
āt

u 
pi

rc
ēj

us
. 

D
až

os
 

lie
lv

ei
ka

lo
s 

iz
sm

id
zi

na
 a

ro
m

āt
-

vi
el

as
 a

r 
sv

ai
gi

 c
ep

tu
 s

m
al

k-
m

ai
zī

šu
, t

ik
ko

 m
al

ta
s 

ka
fij

as
 v

ai
 

kū
pi

nā
ta

s 
de

sa
s 

ar
om

āt
u,

 n
o 

ku
ra

 v
ār

da
 ti

eš
ā 

no
zī

m
ē 

si
ek

a-
la

s 
sā

k 
te

cē
t, 

be
t i

ep
irk

um
u 

ra
-

tiņ
i t

ā 
vi

en
 š

ķi
et

, k
a 

pa
ši

 ri
po

 u
z 

le
te

s 
pu

si
. P

re
st

iž
u 

ād
as

 g
al

an
-

tē
rij

as
 f

irm
u 

ve
ik

al
os

 p
la

uk
tu

s 
ap

st
rā

dā
 a

r 
sp

ec
iā

lu
 v

ie
lu

, k
as

 
sa

tu
r d

ār
ga

s 
un

 k
va

lit
at

īv
as

 a
p-

st
rā

dā
ta

s 
ād

as
 s

m
ar

žu
. 

St
ar

p 
ci

tu
, š

o 
pa

šu
 s

m
ar

žu
 it

in
 la

bi
 v

ar
 

pi
el

īm
ēt

 a
rī 

m
āk

sl
īg

ās
 ā

da
s 

iz
-

st
rā

dā
ju

m
ie

m
. A

rī 
tū

ris
m

a 
bi

ro
ji 

m
ēd

z 
sm

id
zi

nā
t s

av
u 

bi
ro

ju
 te

l-
pa

s 
ar

 e
ks

ot
is

ki
em

 a
ro

m
āt

ie
m

, 
ka

s 
ap

m
ek

lē
tā

ju
s 

tā
 v

ie
n 

ai
ci

na
 

do
tie

s 
tā

lā
 c

eļ
ā.

 
Vī

rie
šie

m
 

bū
s 

in
te

re
sa

nt
i 

uz
zin

āt
, k

a 
au

to
m

ob
iļu

 k
on

ce
rn

s 
Fi

at
 d

až
ām

 s
av

u 
ra

žo
ju

m
u 

pl
as

t-
m

as
as

 d
et

aļ
ām

 p
ie

šķ
ir 

sa
nd

al
ko

-
ka

 a
ro

m
āt

u,
 b

et
 R

en
au

lt r
ez

er
ve

s 
rit

en
im

 p
ie

vie
no

 C
ha

ne
l s

m
ar

žu
.

N
u,

 k
ā 

te
 la

i n
eu

zķ
er

as
 u

z 
vi

ltī
go

 k
om

er
sa

nt
u 

gu
dr

i i
zm

es
-

tā
s 

m
ak

šķ
er

es
, k

as
 li

ek
 m

um
s 

ie
pi

rk
tie

s 
ga

nd
rīz

 
va

i 
pa

ši
em

 
pr

et
 

sa
vu

 
gr

ib
u,

 
ze

m
ap

zi
ņa

s 
līm

en
ī.

K
as

 r
os

in
a 

p
ir

kš
an

as
 m

ān
ij

u
?

Šo
br

īd
 ir

 a
kt

uā
li 

vi
si 

za
ļie

 u
n 

sv
ai

gi
e 

dī
gs

ti,
 jo

 m
ūs

u 
sir

ds
 ja

u 
dz

ī-
vo

 p
av

as
ar

ī, 
tā

pē
c 

za
ļu

m
i u

z 
šķ

īv
ja

 
sn

ie
gs

 n
e 

tik
ai

 e
ne

rģ
iju

, b
et

 a
rī 

tik
 

ļo
ti 

ne
pi

ec
ie

ša
m

os
 v

ita
m

īn
us

.

D
īg

st
u

 iz
vē

le
Ņ

em
ot

 v
ēr

ā 
to

, 
ka

 
šo

br
īd

 
sa

ul
es

 g
ai

sm
a 

ir 
ļo

ti 
ie

ro
be

žo
tā

 
da

ud
zu

m
ā,

 t
ad

 m
āj

as
 a

ps
tā

kļ
os

 
vi

sla
bā

k 
izd

os
ie

s 
iza

ud
zē

t 
kr

es
es

 
va

i s
ēk

la
s,

 k
as

 a
ug

 n
el

ie
lo

s 
ap

jo
-

m
os

, p
ie

m
ēr

am
, r

ed
īsu

 u
n 

sin
ep

-
ju

. V
ar

 iz
vē

lē
tie

s 
kā

du
s 

no
 v

ie
gl

āk
 

au
dz

ēj
am

ie
m

 d
īg

st
ie

m
 –

 p
up

iņ
as

, 
lu

ce
rn

u.
. D

ie
dz

ēš
an

ai
 p

ie
m

ēr
ot

as
 

bū
s 

da
žā

da
s 

la
bī

ba
s 

un
 p

āk
ša

ug
u 

sē
kl

as
, 

pi
em

ēr
am

, 
kv

ie
šu

, 
ru

tk
u,

 
kr

es
sa

lā
tu

, 
se

za
m

a,
 g

riķ
u 

un
 s

i-
ne

pj
u 

sē
kl

as
, 

kā
 a

rī 
lē

ca
s,

 g
riķ

u 
sē

kl
as

, r
ed

īsu
s,

 s
ar

ka
nā

s 
pu

pi
ņa

s,
 

m
an

go
 p

up
iņ

as
 u

n 
ci

ti 
en

er
ģi

ja
s 

un
 sp

ēk
a 

av
ot

i.

A
u

d
zē

ša
n

a
Sē

kl
u 

di
ed

zē
ša

nā
 u

n 
kr

eš
u 

au
dz

ēš
an

ā 
pa

ts
 g

al
ve

na
is 

ir 
ie

-
vē

ro
t 

re
gu

lā
ru

 a
pk

op
i, 

ka
s 

ie
tv

er
 

sē
kl

u 
sk

al
oš

an
u 

un
 r

eg
ul

ār
u 

m
it-

ru
m

a 
uz

tu
rē

ša
nu

. L
ai

 s
ēk

la
 iz

dī
g-

tu
, 

ir 
ne

pi
ec

ie
ša

m
s 

m
itr

um
s 

un
 

sil
tu

m
s,

 b
et

, 
ja

 v
ēl

ie
s 

za
ļu

m
us

, 
di

ed
zē

ša
na

s 
tr

au
ks

 
jā

no
vi

et
o 

ga
išā

kā
 v

ie
tā

, b
et

 n
e 

tie
šo

s s
au

le
s 

st
ar

os
. 

Di
ed

zē
ša

na
i 

va
r 

izm
an

to
t 

sp
ec

iā
lo

s 
di

ed
zē

ša
na

s 
tr

au
ku

s,
 k

ā 
ar

ī b
ur

ka
s 

un
 p

la
st

m
as

as
 tr

au
ku

s.
 

Ta
jo

s 
ie

kl
āj

 s
am

itr
in

āt
u 

m
ar

li 
un

 

vi
rs

 t
ās

 g
ra

ud
us

. A
ud

zē
jo

t 
je

bk
u-

ru
s 

dī
gs

tu
s 

un
 g

ra
ud

us
, t

ie
 k

at
ru

 
di

en
u 

ir 
jā

no
sk

al
o 

te
ko

šā
 ū

de
nī

. 
Ka

tr
u 

di
en

u 
ie

te
ic

am
s 

ar
ī n

om
ai

-
nī

t 
ūd

en
i t

ra
uc

iņ
ā,

 la
i n

ei
zv

ei
do

-
to

s n
og

ul
sn

es
. 

A
u

d
zē

ša
n

a
s 

la
ik

s
Je

bk
ur

u 
dī

gs
tu

 u
n 

sē
kl

u 
au

-
dz

ēš
an

as
 l

ai
ks

 i
r 

ļo
ti 

in
di

vi
du

āl
s.

 
Dī

gš
an

as
 

la
ik

u 
ie

te
km

ē 
ga

n 
to

 
re

gu
lā

ra
 a

pk
op

e,
 g

an
 k

lim
at

isk
ie

 
ap

st
āk

ļi,
 t

āp
ēc

, 
pa

ts
 g

al
ve

na
is 

ir 
ie

vē
ro

t k
on

kr
ēt

o 
pr

od
uk

tu
 a

ud
zē

-
ša

na
s p

ra
sīb

as
.

Iz
m

a
n

to
ša

n
a

Dī
gs

tu
s u

n 
gr

au
du

s v
ar

 p
ie

vi
e-

no
t 

te
ju

 v
ai

 k
at

ra
m

 ē
di

en
am

, k
as

 
ša

jā
 se

zo
nā

 ti
ek

 ē
st

s, 
jo

 ti
e 

pi
es

tā
v 

zu
pā

m
, s

al
āt

ie
m

, s
au

tē
ju

m
ie

m
, a

rī 
om

le
tē

m
, 

bi
ez

pi
en

am
, 

m
ai

zīt
ēm

 
un

 d
až

ād
ām

 u
zk

od
ām

. Š
os

 s
pē

ka
 

dz
in

um
us

 
va

r 
izm

an
to

t 
je

bk
ur

a 
ēd

ie
na

 g
ar

ša
s 

da
žā

do
ša

na
i. 

Ja
 e

si 
ko

kt
ei

ļu
 g

at
av

oš
an

as
 c

ie
nī

tā
js,

 z
a-

ļu
m

us
 v

ar
i p

ie
vi

en
ot

 a
rī 

tie
m

. 

U
zg

la
bā

ša
n

a
Di

ed
zē

ta
s s

ēk
la

s a
r l

ai
ku

 za
u-

dē
s 

sa
va

s 
ga

rš
as

 ī
pa

šīb
as

, 
tā

pē
c 

tā
s 

ie
te

ic
am

s 
uz

gl
ab

āt
 le

du
ss

ka
pī

 
un

 i
zli

et
ot

 a
pt

uv
en

i 
di

vu
 n

ed
ēļ

u 
la

ik
ā,

 b
et

 k
re

se
s 

va
r 

uz
gl

ab
āt

 v
ir-

tu
vē

 u
z g

al
da

, u
n 

tā
s t

ur
pi

nā
s a

ug
t 

ap
tu

ve
ni

 2
-3

 n
ed

ēļ
as

.

D
īg

st
u

 a
u

d
zē

ša
n

a 
m

āj
as

 a
p

st
āk

ļo
s 

1.
 A

ug
st

āk
ā 

un
 p

la
tā

kā
. 

Pa
-

sa
ul

ē 
au

gs
tā

ka
is 

pa
nk

ūk
u 

to
rn

is 
ir 

ra
dī

ts
 

20
14

. 
ga

da
 

16
. 

ok
to

br
ī 

un
 t

as
 s

as
tā

vē
-

ja
 n

o 
24

2 
pa

nk
ūk

ām
 u

n 
bi

ja
 

91
,2

 
cm

 
au

gs
ts

. 
Sa

vu
kā

rt 
pl

at
āk

ā 
pa

nk
ūk

a 
pa

sa
ul

ē 
tik

a 
izv

ei
do

ta
 1

99
4.

 g
ad

ā 
Li

el
br

i-
tā

ni
jā

, 
M

an
če

st
rā

. 
Pa

nk
ūk

as
 

di
am

et
rs

 b
ija

 1
5,

01
 m

, t
ā 

bi
ja

 
2,

5 
cm

 b
ie

za
, s

vē
ra

 3
00

0 
kg

 
un

 s
at

ur
ēj

a 
vid

ēj
i 2

 m
iljo

nu
s 

ka
lo

rij
u.

2.
 A

iz
ra

ut
īg

āk
ai

s 
pa

nk
ūk

u 
ēd

āj
s.

 
Au

st
rā

lija
s 

re
ko

rd
s 

pa
nk

ūk
u 

ēš
an

ā 
pi

ed
er

 
H

ai
-

de
na

m
 V

ils
on

am
, 

ku
rš

 2
01

3.
 

ga
dā

 s
ta

rp
ta

ut
isk

aj
ā 

pa
nk

ūk
u 

di
en

ā 
17

 m
in

ūt
ēs

 u
n 

26
 s

e-
ku

nd
ēs

 p
ie

ve
ica

 8
0 

pa
nk

ūk
as

. 
3.

 A
ug

st
āk

ai
s 

m
et

ie
ns

. 
D

om
i-

ni
ks

 
Ku

za
kr

ej
s 

20
10

. 
ga

da
 

no
ve

m
br

ī Č
īto

va
gā

, Ņ
uj

or
ka

s 
št

at
ā,

 
AS

V 
ve

ica
 

au
gs

tā
ko

 
pa

nk
ūk

as
 a

pm
eš

an
u,

 p
an

kū
-

ku
 u

zm
et

ot
 9

,4
7 

m
 a

ug
st

um
ā.

 
In

te
re

sa
nt

i, 
ka

 c
itā

s 
sa

ce
n-

sī
bā

s 
fik

sē
ts

 a
rī 

lie
lā

ka
is 

ap
-

m
et

ie
nu

 s
ka

its
 –

 ti
e 

bi
ju

ši 
34

9 
ap

m
et

ie
ni

 2
 m

in
ūt

ēs
.

4.
 P

an
kū

ku
 t

ra
dī

ci
ja

s 
– 

ga
d-

si
m

tie
m

 s
en

as
! V

ie
na

 n
o 

se
-

nā
ka

jā
m

 p
an

kū
ku

 t
ra

dī
cij

ām
 

– 
O

ln
ija

s 
pa

nk
ūk

u 
sk

rē
jie

ns
 

– 
ja

u 
ko

pš
 1

44
5.

 g
ad

a 
no

tie
k 

Be
kin

ge
m

šī
rā

, 
Li

el
br

itā
ni

jā
. 

Pa
nk

ūk
u 

di
en

ā 
pē

c 
ba

zn
īc

as
 

zv
an

a 
vie

tē
jā

s 
m

āj
sa

im
ni

ec
es

 
ar

 s
av

u 
pa

nn
u 

un
 p

an
kū

ku
 

sk
rie

n 
uz

 b
az

nī
cu

. 
Sa

ce
ns

ī-
bu

 u
zv

ar
ēt

āj
ai

 t
ie

k 
ba

zn
īc

as
 

zv
an

iķa
 „

m
ie

ra
 s

kū
ps

ts
”, 

ka
s 

ne
so

t v
ei

ks
m

i v
isa

m
 g

ad
am

.
5.

 P
irm

ās
 

re
ce

pt
es

 
– 

El
iz

a-
be

te
s 

la
ik

m
et

ā.
 P

at
i 

pi
rm

ā 
pa

nk
ūk

u 
re

ce
pt

e 
ir 

at
ra

st
a 

an
gļ

u 
pa

vā
rg

rā
m

at
ā 

ap
 1

6.
 

ga
ds

im
tu

. 
6.

 A
tb

rīv
oš

an
ās

 
no

 
sa

ld
ie

m
 

un
 

tre
kn

ie
m

 
pr

od
uk

tie
m

. 
Pa

nk
ūk

u 
di

en
u 

je
b 

„T
re

kn
o 

ot
rd

ie
nu

” 
Li

el
br

itā
ni

jā
 

sv
in

 
pi

rm
s 

lie
lā

 g
av

ēņ
a.

 K
ād

re
iz

 
cil

vē
ki 

šo
 d

ie
nu

 a
tz

īm
ēj

a,
 la

i 
izt

uk
šo

tu
 s

ka
pī

šu
s 

no
 c

uk
u-

ra
, 

ta
uk

ie
m

, 
ol

ām
 u

n 
cit

ie
m

 
pr

od
uk

tie
m

, k
as

 v
ar

ēt
u 

pa
lik

t 
ve

ci 
va

i n
ev

aj
ad

zī
gi

 k
ār

di
nā

t 

ga
vē

ņa
 la

ikā
. 

7.
 P

an
kū

ka
, k

as
 p

ie
pi

ld
a 

vē
lē

-
ša

no
s.

 
Fr

an
cij

as
 

ie
dz

īv
ot

āj
i 

ne
re

ti 
pi

rm
s 

pa
nk

ūk
u 

ap
m

e-
ša

na
s 

ie
vē

la
s 

vē
lē

ša
no

s,
 o

trā
 

ro
kā

 tu
ro

t m
on

ēt
u.

 J
a 

izd
od

as
 

ap
m

es
t p

an
kū

ku
, t

ad
 v

ēl
ēš

a-
nā

s 
pi

ep
ild

ot
ie

s.
8.

 P
an

kū
ka

s 
va

i 
m

ūz
a?

 V
ilja

-
m

am
 Š

ek
sp

īra
m

 ļo
ti 

ga
rš

oj
u-

ša
s 

tie
ši 

pa
nk

ūk
as

. S
ta

rp
 c

itu
, 

viņ
š 

tā
s 

bi
ež

i 
pi

em
in

ēj
is 

ar
ī 

sa
vā

s 
lu

gā
s.

 
9.

 Īp
aš

ā 
sa

st
āv

da
ļa

 –
 s

ni
eg

s.
 

Pi
rm

s 
ra

ug
a 

un
 s

od
as

 p
uf

īg
ā-

ku
 p

an
kū

ku
 c

ep
ša

na
i k

ā 
sle

-
pe

no
 s

as
tā

vd
aļ

u 
es

ot
 li

et
oj

uš
i 

sn
ie

gu
, j

o 
ta

s 
pa

nk
ūk

as
 e

so
t 

pa
da

rīj
is 

ga
isī

ga
s 

un
 m

īk
st

as
. 

10
. K

ā 
la

ik
u 

m
ēr

a 
pa

nk
ūk

ās
? 

Pa
nk

ūk
as

 o
tra

s 
pu

se
s 

ce
pš

a-
na

 a
izņ

em
 p

us
i n

o 
la

ika
, k

as
 

pa
tē

rē
ts

, c
ep

ot
 p

irm
o 

pu
si.

10
 p

ār
st

ei
d

zo
ši

 f
ak

ti
 p

ar
 p

an
kū

kā
m

P
a

šu
 g

a
ta

vo
ts

 
 a

ts
va

id
zi

n
ā

tā
js

N
o 

tri
m

 d
ab

is
kā

m
 s

as
tā

v-
da

ļā
m

 
va

r 
pa

ga
ta

vo
t 

lie
lis

ku
 

ga
is

a 
at

sv
ai

dz
in

āt
āj

u.
 

Ņ
em

 
bļ

od
u,

 ie
le

j t
aj

ā 
ūd

en
i, 

pi
ev

ie
no

 
ēd

am
ka

ro
ti 

dz
er

am
o 

so
du

 u
n 

ci
tro

nu
 s

ul
u,

 s
am

ai
si

 to
 v

is
u 

un
 

ie
pi

ld
i iz

sm
id

zi
nā

m
ā 

pu
de

lē
. Š

o 
līd

ze
kl

i v
ar

i i
zs

m
id

zi
nā

t u
z 

m
ē-

be
lē

m
 v

ai
 v

ie
nk

ār
ši

 g
ai

sā
, 

un
 

m
āj

ok
lis

 t
ik

s 
pi

ep
ild

īts
 a

r 
pa

tī-
ka

m
i a

ts
va

id
zi

no
šu

 a
ro

m
āt

u.

K
a

lt
ēt

o 
zi

ed
u

 s
a

iš
ķi

 u
n

 
sp

il
ve

n
ti

ņ
i

Li
el

āk
ā 

da
ļa

 v
ei

ka
lā

 ie
gā

-
dā

ja
m

ie
 k

ok
vi

ln
as

 v
ai

 li
na

 s
pi

l-
ve

nt
iņ

i, 
ka

s 
pi

ld
īti

 a
r 

zi
ed

ie
m

, 
ir 

ap
sm

id
zi

nā
ti 

ar
 s

in
tē

tis
ki

em
 

ar
om

āt
ie

m
, 

la
i 

ta
s 

bū
tu

 
no

-
tu

rīg
āk

s,
 

be
t 

pi
ed

āv
āj

um
ā 

ir 
ie

sp
ēj

am
s 

at
ra

st
 a

rī 
da

bi
sk

os
 

ar
om

āt
us

. 
Am

at
ni

ek
u 

tir
dz

iņ
os

 
un

 la
tv

ie
šu

 s
uv

en
īru

 v
ei

ka
lo

s 
ir 

ie
sp

ēj
am

s 
at

ra
st

 li
na

 m
ai

si
ņu

s,
 

ka
s 

pi
ld

īti
 a

r 
la

va
nd

ām
, 

zā
ļu

 
tē

jā
m

 u
n 

ka
ltē

tie
m

 z
ie

di
em

. L
ai

 
ar

ī a
ro

m
āt

s 
ne

iz
da

līs
ie

s 
ilg

st
o-

ši
, t

as
 v

is
m

az
 ir

 d
ab

is
ks

 u
n 

ne
 

tik
 u

zb
āz

īg
s.

 

B
iš

u
 v

a
sk

a
 s

ve
ce

s
Sv

ec
es

 ir
 v

ie
ns

 n
o 

pa
ņē

-
m

ie
ni

em
, k

ā 
ra

dī
t n

e 
tik

ai
 p

at
ī-

ka
m

u 
ar

om
āt

u,
 b

et
 a

rī 
m

āj
īg

u 
ap

ga
is

m
oj

um
u.

 T
ā 

kā
 v

is
bi

e-
žā

k 
sv

ec
es

 i
r 

ķī
m

is
ki

 a
ro

m
a-

tiz
ēt

as
, 

la
bā

kā
 i

zv
ēl

e 
re

gu
lā

-
ra

i 
ar

om
āt

a 
uz

tu
rē

ša
na

i 
bū

s 
da

bi
sk

ās
 b

iš
u 

va
sk

a 
sv

ec
es

. 
Šā

da
s 

sv
ec

es
 g

an
 d

eg
 i

ev
ē-

ro
ja

m
i 

āt
rā

k,
 

ne
kā

 
pa

ra
st

ās
, 

ta
ču

 a
ro

m
āt

s 
ir 

ko
nc

en
trē

tā
ks

, 
un

 tā
s 

na
v 

ne
pi

ec
ie

ša
m

s 
tik

 ilg
i 

de
dz

in
āt

. 
Sv

ec
es

 v
ar

 a
iz

st
āt

 
ar

ī a
r b

iš
u 

va
sk

a 
pl

āk
sn

ēm
 u

n 
de

ko
rie

m
, k

as
 iz

da
līs

 a
ro

m
āt

u 
ar

ī t
āp

at
. A

p
el

sī
n

s 
a

r 
 kr

u
st

n
a

gl
iņ

ā
m

Ja
 e

si
 j

au
 s

ai
lg

oj
ie

s 
pē

c 
Zi

em
as

sv
ēt

ku
 s

m
ar

ža
s 

m
āj

ok
-

lī,
 ie

sp
ra

ud
 a

pe
ls

īn
a 

m
iz

iņ
ā 

pā
-

ris
 k

ru
st

na
gl

iņ
as

, u
n 

tā
dā

 v
ei

dā
 

ie
gū

si
 p

at
īk

am
u 

un
 m

āj
īg

u 
ar

o-
m

āt
u.

 Š
ād

s 
ar

om
at

iz
ēt

āj
s 

ga
n 

ne
sa

gl
ab

ās
ie

s 
ilg

i, 
ta

ču
 p

ār
is

 
di

en
as

 ta
s 

pi
ld

īs
 s

av
u 

fu
nk

ci
ju

.

A
ts

va
id

zi
n

i g
ai

su
 a

r 
d

ab
is

ki
em

 lī
d

ze
kļ

ie
m

17
. f

eb
ru

ār
ī v

is
ā 

pa
sa

ul
ē 

tik
a 

sv
in

ēt
a 

St
ar

pt
au

tis
ko

 p
an

kū
-

ku
 d

ie
na

. 



K
la

siskā
s p

a
n

kū
ka

s
3 olas,
2 glāzes piena,
200 g kviešu m

ilti,
cukurs,
sāls,
saulespuķu eļļa

Paņem
 vienu lielu šķīvi un ie-

sit tajā 3 olas, pievieno 2 ēdam
ka-

rotes cukura, 1 tējkaroti sāls. Visu 
kārtīgi sam

aisa, pielej 1 glāzi pie-
na. U

zkaisa 200 g m
iltu. Kad ir sa-

m
aisīts, pielej vēl 1 glāzi piena un 

vēlreiz sam
aisa. Pieliek 2 ēdam

-
karotes saulespuķu eļļas. Kad viss 
ir sam

aisīts, uzsilda pannu apm
ē-

ram
 2-3 m

in., cep pankūkas.

Ā
trā

s p
a

n
kū

ka
s

2 olas, 1 ēdam
karote cukura,

100 g m
iltu,

½
 tējkarote irdinātāja,

125 m
l piena,

50 m
l gāzēta m

inerālūdens,
1 ēdam

karote augu eļļas,
šķipsniņa sāls,
kausēts sviests pannas ie- 
ziešanai.

Sakuļ olas, pievieno sāli, cu-
kuru, m

iltus un irdinātāju, labi 
sam

aisa līdz viendabīgai m
asai. 

Pakāpeniski pievieno pienu, m
i-

nerālūdeni un eļļu. Sam
aisa un 

dod nostāvēties 30 m
inūtes.

R
a

u
ga

 p
a

n
kū

ka
s

400 g m
iltu,

0.5 l piena,
40 g kausēta sviesta,
2-3 olas,
20 g rauga,
15 g cukura,
5 g sāls.

Izšķīdina raugu siltā pienā. 
Pārlej dziļā traukā, pievieno 1/3 
m

iltu un sam
aisa līdz krējum

a kon-
sistencei. N

oliek m
īklu siltā vietā, 

virsū 
nedaudz 

uzberot 
m

iltus. 
M

īkla piebriedīs 3x 30-40 m
inūšu 

laikā. Uzsilda atlikušo pienu un 
izkausē tajā sviestu, pievieno cu-
kuru, sāli, olu dzeltenum

us. Visu 
labi sam

aisa un pievieno piebrie-
dušajai m

īklai kopā ar pārējiem
 

m
iltiem

. Dod m
īklai 2x piebriest 

(izm
īcot un izlaižot ogļskābo gāzi). 

Pirm
s 

cepšanas 
pielikt 

sakultus 
olu 

baltum
us, 

pateicoties 
tiem

, 
pankūkas būs porainas un vieglas.

G
a

ršīgā
s p

a
n

kū
ka

s
325 g m

iltu, 0,5 l piena,
20 g augu eļļas,
4 olas,
30 g cukura,
3 g sāls.

Sakuļ olu dzeltenum
us, cu-

kuru un sāli viendabīgā m
asā, pie-

vieno pienu un m
iltus, augu eļļu 

un sakultus baltum
us, uzm

anīgi 
m

aisot. M
īklas pagatavošanai var 

izm
antot dažādus skābpiena pro-

duktus: kefīru, skābu pienu, rja-
ženku un rūgušpienu. Pievienojot 
m

īklai sakultus olu baltum
us, tie 

m
īklā ir jāiem

aisa ļoti uzm
anīgi, 

ar lielu karoti no augšas uz leju, 
lai putas nesakristu. Ja baltum

i ir 
sakulti pārāk stipri, tad pankūkas 
sanāk blīvas.

P
a

n
kū

ka
s n

o ru
d

zu
 

m
iltiem

450 g rudzu m
iltu,

0,5 l piena,
40 g izkausēta sviesta,

20 g rauga,
3-4 olas,
15 g cukura,
5 g sāls.

Pagatavo m
īklu no m

iltiem
, 

rauga un piena. Atlikušo pienu 
uzsilda, izkausē tajā sviestu, pie-
vieno olu dzeltenum

us, cukuru 
un sāli. Pievieno m

īklai, to sam
ī-

ca, dot piebriest, tad atkal m
īca. 

Pirm
s pankūku cepšanas m

īklai 
pieliek sakultus olu baltum

us un 
ieeļļo pannu. Pankūkas no rudzu 
m

iltiem
 satur m

azāk kaloriju, tās 
var rekom

endēt cilvēkiem
 ar lieko 

svaru. Ja cepšanas laikā pankū-
kas vidū izveidojas burbuļi, tas 
nozīm

ē, ka m
īkla nav pietiekam

i 
uzrūgusi, ir jēla. Tā ir jāieliek siltā 
ūdenī uzrūgt līdz galam

. Ja pankū-
kas vidus ir jēls, ir jāpievieno m

ilti.

M
a

zā
s ā

bolu
 

 p
a

n
kū

ciņ
a

s
400 g m

iltu,
200 g piena, 
2 olas,
5 āboli,
2 ēdam

karotes sviesta,
20 g rauga,
1 ēdam

karote cukura,
4 ēdam

karotes sāls.
Pienu uzsilda, izkausē tajā 

raugu, 
pievieno 

1 
ēdam

karoti 
kausēta sviesta, olu, cukuru, sāli 
un ļoti labi sam

aisa. Pievieno m
il-

tus un m
aisa līdz veidojas vien-

dabīga m
asa, lai nebūtu kunkuļu. 

Trauku apsedz un liek siltā vietā 
uzrūgt. 

Ābolus 
nom

izo, 
izgriež 

serdes un sagriež ļoti plānās šķē-
lītēs, 

liek 
uzrūgušajā 

m
īklā 

un 
sam

aisa. Atlikušo sviestu izkausē 

lēzenā šķīvī (30 sekundes uz pil-
nas jaudas). Ēdam

karoti iem
ērc 

siltā ūdenī, tad paņem
 m

īklu ar 
karoti un liek uz šķīvja ar kausēto 
sviestu. U

z šķīvja saliek vairākas 
pankūkas. Cep vidējā jaudā 2,5 - 3 
m

inūtes, tad apgriež un cep ap-
m

ēram
 3 m

inūtes.

A
r sēn

ēm
 p

ild
īta

s 
 ka

rtu
p

eļu
 p

a
n

kū
ka

1.2 kg kartupeļu,
2 ēdam

karotes m
iltu,

4 ēdam
karotes skāba krēju-

m
a,

0.5 glāzes buljona,
eļļa,
sāls,
P

ildījum
am

:
30 g kaltētu sēņu,
80 g sviesta,
2 sīpoli.

Kartupeļus 
nom

izo, 
sarīvē 

uz sm
alkas rīves. Pievieno m

iltus, 
sāli un sajauc. Sēnes iem

ērc uz 2 
stundām

 aukstā ūdenī. Sēnes no-
vāra, nolej sietā, nom

azgā, sm
al-

ki sagriež un apcep. Sviestu uz 
pannas izkausē, apcep sagrieztus 
sīpolus, pievieno apceptās sēnes 
un sam

aisa, lai m
asa sulīgāka pie-

vieno nedaudz sēņu novārījum
u. 

U
z pannas lej eļļu un kad uzkarsu-

si uzliek 1 karoti kartupeļu m
īklas, 

tad uzliek sēņu m
asu un pa virsu 

atkal kartupeļu m
īklu un virsu no-

līdzina. Pankūkas cep no abām
 

pusēm
. Tad liek cepam

ā traukā, 
pārlej ar krējum

u un liek cepeš-
krāsnī cepties, līdz pankūkas ga-
tavas.

R
eceptes

2015. gada 20. februāris
2015. gada 20. februāris

Lai 
dekoratīvajos 

aizkaros 
neuzkrātos 

putekļi, 
tie 

biežāk 
jām

azgā. N
eatkarīgi no audum

a 
tiem

 nepieciešam
a tāda pati kop-

šana kā jebkuram
 citam

 apģēr-
bam

.
•	Kokvilnas 

aizkariem
 

audum
a 

krāsojum
s parasti ir noturīgs, 

tāpēc tos var droši m
azgāt ne 

retāk kā divas reizes gadā.
•	Aizkari no sintētiska audum

a 
nekādas problēm

as nesagādā - 
tos vēlam

s m
azgāt 3 - 4 reizes 

gadā. Vispirm
s aizkarus iem

ērc 
siltā ūdenī, lai izšķīdinātu pu-
tekļus, bet pēc tam

 tos droši var 
likt veļas m

azgājam
ajā m

ašīnā 
un m

azgāt 40 grādu siltā ūdenī.

•	Ļoti svarīgi, lai aizkari brīvi pel-
dētu veļaspulvera šķīdum

ā. Tas 
nozīm

ē, 
ka 

veļas 
m

azgājam
o 

m
ašīnu nedrīkst pārslogot. Pē-

dējā skalošanas reizē ieteicam
s 

ūdenim
 

pievienot 
antistatisku 

līdzekli - tad audum
ā neveido-

sies statiskā strāva, un tas nevis 
pievilks, bet atgrūdīs putekļus.

•	Sam
ta 

portjeras 
m

ājas 
aps-

tākļos nem
azgā - tās jātīra ķī-

m
iskajā tīrītavā. Gadījum

ā ja 
nepieciešam

s izgludināt atse-
višķas locījum

a un burzījum
a 

vietas, tās no kreisās puses sa-
m

itrina ar spirtu un brīdi patur 
virs tvaikiem

.

D
ekoratīvie aizkari

Šam
panietis 

ar 
rožu 

ziedlapiņām
. 

Vannai 
pielej 

pus pudeli šam
panieša, ieber 

pāris sauju rožu ziedlapiņu vai 
pievieno 5 - 7 pilienus pam

ateļ-
ļā atšķaidītas rožu eļļas. Šam

-
panietis palīdzēs atbrīvoties no 
uzkrātā negatīvā lādiņa, pie-
šķirs ķerm

enim
 vieglum

u, bet 
rožu ziedlapiņas veicinās ādas 
atjaunošanos un saglabās tās 
elastību.

M
andarīni. Vannai pievie-

no sīki sagrieztas m
andarīnu 

m
iziņas vai 5-7 pilienus atšķai-

dītas 
m

andarīnu 
eļļas. 

M
an-

darīns izlīdzina, m
itrina un no-

m
ierina ādu. Tūlīt pēc vannas 

nedrīkst iet laukā saulē, jo var 
parādīties nevēlam

a pigm
entā-

cija.Sarkanvīns 
ar 

ingveru 
un kanēli. Sarkanvīnam

 
sa-

vienojum
ā 

ar 
garšaugiem

 
ir 

apbrīnojam
a 

iedarbība. 
Vīns 

ir bagāts ar antioksidantiem
, 

ingvers neitralizē toksīnus un 
saglabā siltum

a līdzsvaru or-

ganism
ā, 

bet kanēlis 
noņem

 
nogurum

u. Vienai vannai pie-
vieno pus pudeli vīna, divas 
šķipsniņas 

m
alta 

kanēļa 
un 

plānās 
plēksnītēs 

sagrieztu 
ingvera sakni.

M
edus ar pienu. Ja ar pir-

m
o reizi nom

est gadus piecus 
vai desm

it neizdosies, ir garan-
tēta patīkam

i sam
taina āda un 

likvidēta nervu spriedze. Vairā-
kas karotes m

edus izšķīdina 
litrā piena un pielej vannai.

Zaļā tēja ar lavandu un 
bergam

oti. 
Vannai 

pievieno 
zaļās tēja uzlējum

u un pievieno 
5 - 7 pilienus  atšķaidītas lavan-
das un bergam

otes eļļas. Zaļa-
jai tējai piem

īt unikālas spējas 
attīrīt organism

u, bet lavanda 
un bergam

ote pastiprina efektu.
*Ū

dens tem
peratūrai van-

nā jābūt ne zem
ākai par 22 un 

ne augstākai par 37 grādiem
. 

Ja ūdens ir karstāks, aktīvās 
vielas 

zaudē 
savas 

vērtīgās 
īpašības. P

rocedūras ilgum
s - 

15-25 m
inūtes.

N
ed

au
d

z eksotikas 
ķerm

eņ
a ād

ai

Iztīrītu, izvēdinātu un sa-
kārtotu 

apģērbu 
rūpīgi 

salo-
ka, lai tas iespējam

i m
azāk 

burzītos. Sm
agākos apģērba 

gabalus novieto apakšā, izlī-
dzinot piedurknes pie pleciem

 
un apkaklītes. Pēc tam

 liek ap-
ģērbus bez oderes - svārkus, 
bikses, proti, tās lietas, kuras 
vieglāk gludināt. Starp tiem

 var 
novietot arī speciālos līdzekļus 
pret kodēm

 vai apelsīnu m
izi-

ņas, 
vērm

eļu 
un 

asinszāles 
zariņus.

Kažokādas izstrādājum
us 

vislabāk uzglabāt vēsā sausā 
vietā. Tos var ievietot papīra 

vai sintētiskās plēves m
aisā, 

ieliekot tajā arī kādu pretkožu 
līdzekli.

N
elielus 

kažokādas 
iz-

strādājum
us 

(cepures, 
ap-

kakles) uzglabā, ietītus avīžu 
papīrā.

Ziem
as apavi ar kažok-

ādas oderi vispirm
s, protam

s, 
jāsalabo, lai, pienākot sezo-
nai, tie būtu kārtībā, tad jā-
ieliek kāds pretkožu līdzeklis 
un izm

ēram
 atbilstīgi izgriezts 

kartons 
(garajiem

 
zābakiem

) 
vai jāpiebāž ar saburzītu papī-
ru un jāietin kokvilnas audum

ā 
vai papīrā. 

K
ā u

zglabāt ziem
as ap

ģērbu

Blūzes 
un 

vīriešu 
kreklus 

gludina šādi: vispirm
s labo pie-

durkni, 
tad 

apkaklīti, 
m

uguras 
augšdaļu un kreiso piedurkni, pēc 
tam

 m
uguru un sānu vīles, un 

visbeidzot priekšpusi. Gaišas blū-
zes gludina no labās, tum

šas - no 
kreisās puses.

Kleitas. Tum
šas krāsas vilnas 

kleitas gludina no kreisās puses. 
Kabatas, ieloces un plisējum

u - 
no labās puses caur m

itru m
arli. 

Vispirm
s apkaklīti, tad rišas (ja 

ir), 
plisējum

u, 
piedurknes 

un 
sānu vīles no kreisās puses. Pēc 
tam

 - kleitu visā garum
ā. Izgludi-

nāto kleitu liek uz pleciņiem
, bet 

skapī ieliek tikai pēc tam
, kad tā 

atdzisusi, pretējā gadījum
ā tērps 

saburzīsies.
Apģērbu, kas šūts no slīpi 

piegriezta audum
a, vienm

ēr glu-
dina pam

atdiega virzienā. 
Izšuvum

us gludina no krei-
sās puses, paliekot zem

 tiem
 kaut 

ko m
īkstu, lai saglabātos reljefs.
Bikses. Pirm

s gludināšanas 
iešuvju vietas viegli noslauka ar 
etiķūdenī sam

itrinātu sūkli. Vis-
pirm

s no kreisās puses izgludina 
vīles, tad izgriež uz labo pusi  un 
gludina caur m

itru audum
u.

K
ā p

areizi glu
d

in
āt



92015. gada 20. februāris

•	 Intervija ar Latvijas Bankas prezidentu I. Rimšēviču. Ar latgaliskām saknēm. 
•	 Zemnieki brāļi Valdis un Artūrs Zuji par zemes aicinājumu un pašu spēku 

vērtībām.
•	 Tikšanās ar  Viļakas novada vadītāju Sergeju Maksimovu par dzīvi un ticību 

pierobežā. 
•	 Saruna ar lietuviešu profesoru Alvīdu Butkusu 

par Latvijas un Lietuvas tautu draudzību.
•	 Apmeklēsim nomaļāko vietu Latvijā starp Bērz-

pili, Rēzekni un Lubānu Klajotņu purvā.
•	 Ciemos pie Baltinavas etnogrāfiskā ansambļa 

dziedātājas Annas Mežules. 
•	 Pieturēsim mazāk zināmās vēsturiskās vietās - 

šoreiz par Krāslavas sanatoriju.
•	 Iepazīsim Intu no dziedošās Uškānu ģimenes.
•	 Pētīsim somu un latgaliešu tautas, to kopsaka-

rības.
•	 Turpināsim ceļot apkārt Baltijas jūrai.

Makšķerēšanas dienas rīts 
šoreiz bija nemīlīgs, bet laika 
gaitā mākoņi izklīda, un apsni-
gušo ezera ledus virsmu apspī-
dēja saules stari, un diena kļuva 
skaista un saulaina. Tomēr rīta 
pusē zivis tikpat kā neķērās, lai 
gan pilnīgi visus pa ezeru izklī-
dušos makšķerniekus nepaspēju 
aptaujāt. Makšķernieki, ar kuriem 
man izdevās parunāties, izrādījās 
visai sabiedriski, ikviens dalījās 
savās pārdomās ar žurnālistu. 

Uz ledus cītīgi darbojās dažā-
du profesiju pārstāvji ne tikai no 
Ezerniekiem. Viens no makšķer-
niekiem pastāstīja, ka jau dau-
dzus gadus dzīvo ar sievu Īrijā, 
ģimenē viņiem ir trīs bērni – visas 
meitenes, kuras ar Latviju būtībā 
saista vien tas, ka tā ir viņu ve-
cāku dzimtene. Ezerniekos viņš 
šobrīd ciemojas pie tuviniekiem 
un, uzzinot par sacensībām, 
steigšus savācis makšķerēšanas 
piederumus un aidā uz ezeru! Tā 

kā sacensībām nebija īpaši ga-
tavojies, viņam makšķerēšana 
nepadevās. Bet ne tikai viņam, 
no 32 dalībniekiem 14 nesasnie-
dza pat kilograma robežu! Četri 
vispār nepabeidza sacensības, 
un tikai dažiem izdevās sasniegt 
divu kilogramu robežu vai pat pie-
tuvoties trīs kilogramiem, ar ko 
uzvarai vienalga nepietika.

Šoreiz sacensību rīkotāji 
— Ezernieku pagasta pārvaldes 
vadītājs Jānis Andžāns un sacen-
sību tiesnesis, Jaundomes mui-
žas vadītājs Armands Pudniks 
— izdomāja vēl neredzētus pie-
sardzības pasākumus, kuri pēc 
viņu ieceres maksimāli ierobežos 
šmaukšanos ar lomiem. Katrs re-
ģistrētais makšķernieks saņēma 
organizatoru izsniegtu vienādas 
krāsas polietilēna maisiņu zivju 
lomam. Maisiņam ar flomāsteru 
uzrakstīja dalībnieka numuru, to 
pašu arī uz biļetes pasaknīša, 
kas bija jāievieto maisiņā kopā 
ar zivīm. Lomus aizsietos maisi-
ņos makšķernieki nodeva tiesne-
sim sacensību beigās turpat pie 
ezera, bet svēršana tika organi-
zēta laukumā aiz pagastmājas, 
pielietojot mūsdienīgus augstas 
precizitātes elektroniskos svarus. 
Svēršanā piedalījās tikai tiesne-
sis un palīgs, pārējie makšķernie-
ki tajā laikā baudīja uz ugunskura 
vārītu zivju zupu. 

“Lomi bija dažādi, no graujo-
ši maziem līdz pat ļoti cienīgiem,” 
makšķerniekus uzrunāja sacen-
sību tiesnesis Armands Pudniks:  
“Daži dalībnieki neizturēja un ne-
finišēja mums nezināmu iemeslu 
dēļ. Cerams, ka ar viņiem pašiem 
viss kārtībā. Sāksim apbalvošanu 
ar sacensību jaunāko dalībnieku 
– tas ir Ēriks Pjaternovs, kurš iz-
vilka 560 gramus zivju. Ne tikai 

lomi krasi atšķirīgi, bet arī zivju 
izmērs bija dažāds – no pavisam 
sīkām, līdz pannas cienīgām. 
Lielākā zivs šodien ir Jānim Sla-
piņam – 320 gramu breksītis.”

Visbeidzot tika nosaukti 
laureāti. Par Ezernieku pagasta 
zemledus makšķerēšanas sa-
censību uzvarētāju tika kronēts 
Viktors Kuzņecovs, kurš izvilka 
5390 gramus smagu lomu. Goda 
pjedestāla otrais pakāpiens Jā-

nim Slapiņam, kura loms svēra 
4485 gramus, bet trešais labā-
kais loms izrādījās Anatolam 
Čapkevičam – 3065 grami zivju. 
Pirmās vietas ieguvējs varēja 
balvu izvēlēties un viņš tika pie 
makšķernieka kastes, par otro 
vietu – makšķernieka zābaki un 
par trešo – cimdi. Visi trīs tika ap-
balvoti arī ar medaļām.

Juris ROGA
Autora foto

Priecājas par labi pavadīto laiku!

Ezernieku pagastā mežiem noaugušu un laukiem klātu pauguru ielenkts atrodas Ješa ezers, 
mūsdienās saukts par Ežezeru. 9. martā tur notika Ezernieku pagasta zemledus makšķerēša-
nas sacensības, kurās piedalījās 32 makšķernieki, šoreiz tikai vīrieši, lai gan balvas bija pare-
dzētas arī sieviešu konkurencē. Diemžēl šajā reizē sievietes nepieteicās. 

Otrdien, 17. februārī, valdība 
atbalstīja Zemkopības ministrijas 
(ZM) sagatavoto noteikumu projek-
tu, kas nosaka Eiropas Savienības 
pagaidu ārkārtas atbalsta piešķirša-
nas kārtību piena nozarē. Noteiku-
mu projekta mērķis ir noteikt kārtību 
šī atbalsta mērķtiecīgai piešķiršanai 
Latvijas piena ražotājiem, nosakot 
objektīvus kritērijus un ņemot vērā 
embargo ietekmi uz konkrētiem ra-
žotājiem

Atbalstu aprēķinās un izmaksās 
Lauku atbalsta dienests, pamatojo-
ties uz LDC rīcībā esošajiem datiem. 
Tā kā ražotājiem uz atbalstu nebūs 

jāpiesakās, lai Lauku atbalsta die-
nests varētu veikt atbalsta izmaksu, 
ir noteikta prasība, ka ražotājam 
jābūt reģistrētam vienotajā zemko-
pības nozares informācijas sistēmā.

Jau ziņots, ka Eiropas Komisija 
piešķīra pagaidu ārkārtas atbalstu 
Lietuvas, Latvijas un Igaunijas pie-
na ražotājiem kopumā 28,7 miljonu 
eiro apmērā, no kuriem Latvijai ie-
dalīti 7,7 miljoni eiro, lai reaģētu uz 
Krievijas importa embargo radīta-
jiem tirgus traucējumiem, būtiski sa-
mazinoties piena iepirkuma cenām. 
Tā iemesla dēļ piena ražotājiem visās 
trīs Baltijas valstīs veidojās likviditā-

tes problēmas. Saskaņā ar noteiku-
mu projektu atbalstu par laikā no 
2014. gada augusta līdz oktobrim 
pārstrādei piegādātiem piena apjo-
miem piešķirs ražotājiem, kuriem uz 
2015. gada 1. janvāri bija piena pie-
gādes kvota un reģistrētas slauca-
mas govis vai teles, kas vecākas par 
18 mēnešiem.

Nosacījumi atbalsta piešķirša-
nai tika saskaņoti ar Latvijas lauk-
saimnieku nevalstiskajām organizā-
cijām.

Atbalsta piešķiršanas kārtība 
stāsies spēkā pēc tās publicēšanas 
oficiālā izdevuma „Latvijas Vēstne-
sis” mājaslapā www.vestnesis.lv. 

Valsts atbalstsApstiprina ES ārkārtas atbalsta 
piešķiršanas kārtību piena nozarē

Žurnāli februārīA12 



2015. gada 20. februāris10

Televīzijas programmaSESTDIENA, 21. februāris

SVĒTDIENA, 22. februāris

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Ielas garumā
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 15.15 Mīlas viesulis 
9.35, 16.15 Patvērums mīles-
tībai
10.35, 12.35, 14.05 Top-Shop 
10.50 Mf. Vasara Portugālē

12.55 Gārfīlda šovs
13.25 Mazie detektīvi un Baltās 
dāmas noslēpums
13.55 Luijs
14.20 Maklauda meitas
17.10 Momentuzņēmums
17.25 Skats no malas
18.00, 23.05 Ziņas
18.53 Ceturtā studija
19.30 Aizliegtais paņēmiens
20.30 Panorāma

21.15 V.I.P. - Veiksme. Intuīcija. 
Prāts
22.00 Sporta studija
22.45 Latvija var!
23.20 Valdība 
0.25 De facto
1.00 Melu laboratorija
5.00 Vides fakti
5.30 Es - savai zemītei

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna

6.03, 5.30 Ar mugursomām pa 
Latīņameriku
6.30 Vienmēr formā!
7.00, 18.00 Šodien
8.35, 17.05 Muhtars atgriežas 
9.30 Maklauda meitas
10.20, 19.05 Kalle nāk
11.10 100 g kultūras
11.55 Supernova 
13.35 PČ kamaniņu sporta ap-
skats
15.40, 1.25 Labākais no Euro-
maxx
16.10 Anekdošu šovs 

18.35 Izgaršot Brazīliju
20.00 Pārmantotās tradīcijas
21.00 Mf. Āfrikas enģelis
22.40 Midsomeras slepkavības 
0.25 LTV - 60
5.00 SeMS 

LNT
6.15 Bernards
6.30 Nedēļa novados
7.00, 3.25 900 sekundes
9.00, 0.30 Dzīvīte
9.25, 14.20 Televeikala skatlogs

9.40 Kurts Seits un Šura
11.55 Dzintara dziesmas
12.55 Sirds melodija
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.35 Diagnoze – vācēji 
15.40 Nemelo man!
16.50, 5.00 Nemīlētā
18.00, 1.30 Gumušas stāsts
20.35 1/5 - tranzīta aktualitātes
20.40 Degpunktā
21.10 Ekstrasensi – detektīvi 
22.20 Atgriezties dzīvam
23.20 Kāršu nams 
0.50 LNT ziņu TOP 10

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Ielas garumā
6.35 Vides fakti
7.05 Muks
7.30 Tillija un draugi
8.00 Luijs
8.10 Pelēns Tips
8.30 Mežainīši
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Gārfīlda šovs
10.00 Mazie detektīvi un Baltās 
dāmas noslēpums
10.30 Izgaršot Brazīliju
11.00 Āzija no putna lidojuma
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs 
13.26 Daudz laimes!
14.15 Latvijas šlāgeraptauja 
15.10 Ķepa uz sirds
15.40 Zoodārzu mazuļi 
16.10, 5.05 100 g kultūras
17.00 Selfridžs 
18.00 Ziņas
18.20 Province
18.50 Mf. Vasara Portugālē
20.30 Panorāma
20.50 De facto
21.20 Supernova 
23.05 Mīla savvaļā
0.05 Dziesmu sirdij rodi Vents-
pilī
3.05 LTV - 60
4.10 Dzimtas detektīvs

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.05 Latvijas sporta varoņi
7.00, 12.30 LTV - 60

8.00 Zebra
8.15 Aculiecinieks
8.30 Latvija var! 
8.45 Vides fakti
9.15 Ielas garumā
9.45 Mf. Taisnības enģelis. Ārstu 
kļūda
11.25, 0.35 Baltic Grand Prix 
12.40 Mf. Sapņu viesnīca
14.20 Mf. Karstens un Petra - la-
bākie draugi
15.50 Leģendārie albumi
16.45 Bufalo. Girgensons
17.35 Rīga 2014
19.05 Mf. Āfrikas enģelis
20.45 Eiropa koncertos
21.35 Specvienība
22.30 Noziegums 
23.40 Anekdošu šovs 
3.10 Labākās latviešu mūzikas 
izlase
4.40 Robotāda
4.55 Prāta vētras

LNT
6.05, 3.05 Kādas slimības vēs-
ture
6.55 Bernards
7.05 Nedēļa novados
7.30 Šefpavāru cīņas
8.30, 14.05 Karamba!
8.45 Es dzīvoju koka mājā
9.00, 3.50 LNT Brokastis
10.00 Profesija – mamma
11.00 Veiksmīgs uzņēmejs
11.30 Mis Mārpla 
13.55 Zelta Mikrofons 
14.35 Dzintara dziesmas
15.30 Greizais spogulis
17.50, 20.00 Ziņas 
18.00 Noziegumam pa pēdām 
20.10 LNT ziņu TOP 10

21.00 Kurts Seits un Šura
23.00 Pēdējie Grimmi 
23.55 Mf. Juku jukām
1.30 Mf. Sieviete vīriešu pasaulē
4.35 Briklberija 

TV3+
6.45 Multfilmas
7.50 Maks Stils
9.05 Paspēt 24 stundās
10.05 Meiča
11.00 Dejas
13.00 Koko Šanel
16.40 Mf. Krēsla. Jauns mēness
19.00 Intuīcija
20.00 Sporta skolotājs
21.05 Trīs musketieri
23.10 Mf. Amerikāņu šausmu 
stāsts

TV5
7.30 Kristiešu programma
8.00 Es ārstēju
9.00, 14.15 Top-shop
9.15 Vareno mīļākās
10.15 Mf. Patiesā pasaka
12.15 Alerģija 
13.25 Personīgās lietas
14.30 Izmeklēšanas noslēpumi
18.15 Mf. Tētis sprukās
20.00 Mf. Kandahara
22.00 Mf. Džeks Vosmerkins, 
“amerikānis”
1.40 Mūzika

PBK
6.15, 9.00, 11.00, 16.50 Ziņas
6.25 Spēlējiet, harmonikas!
7.00 Amerikāņu veikals
7.30, 9.30 Multfilmas
8.00 Veselība
9.20 600 sekundes par veselību 
un skaistumu
9.50 D.Krilova piezīmes

10.05 Kamēr visi mājās
11.30 Fazenda
12.30 Uzmini melodiju
13.20, 17.00 Komanda. Seriāls
17.55 Dejo!
20.00 Laiks
20.30 Mats matā
23.35 Cilvēki, kas padarīja Zemi 
apaļu
1.30 Euronews
2.00 Jūrmala
2.40 Nosvērti un laimīgi
5.40 Mūzika

RenTV Baltic
6.00 Skatīties visiem!
6.20 Afromaskavietis 
7.05 Pagātnes atbalss
11.00 Dīvaina lieta
12.00 Top-shop 
12.15 Jūrmala
14.45 Mf. Mamma negribot
17.15 Mums pat sapņos nav 
rādījies
20.20 Mf. Viens uz visiem. 
0.00 Dokumentālais projekts

NTV-Pasaule
6.25 Ekskluzīvi!
7.00, 9.00, 12.00, 18.00 Šodien
7.25 Viņu tradīcijas
8.00 Pirmais ātrums
8.45 Vai krievi prot krievu valo-
du?
9.25 Ēdam mājās!
10.00 Brīnumtehnika
10.55 Vasarnīca
12.25 Zelta putekļi
13.05 Laiks Sinbada laiks
17.00 Ārkārtējs notikums
19.00 Norkina saraksts
20.15 Vientuļnieks
23.55 Benefice
2.05 Pugačiha. Filma-liktenis
4.00 Mf. Antikillers D.K.: Mīlestī-

ba bez atmiņas

RTR Krievija
5.10 Par mīlestību pus karaļval-
sti
6.40 Mans tētis ir lidotājs
8.30 Pats sev režisors
9.20, 13.20 Ziņas-M
10.00, 13.00, 19.00 Ziņas
10.15 Smieklu panorāma 
10.45 Rīta pasts
11.25 Dzīvnieku pasaulē
11.55 Ne dzīve, bet svētki
13.30 Mf. Pikējošā bombardiera 
hronika
15.00, 2.30 Smieties atļauts
17.05 Es uzdāvināšu tev mīles-
tību
21.00 Svētdienas vakars 
22.50 Privātdetektīvs Tatjana 
Ivanova
0.35 Iemīlējies un neapbruņots

ONT
6.00 Svētdienas rīts
7.00, 8.00, 15.00 Ziņas
8.05 Svētdienas dievkalpojums
8.20 Multfilma
8.35 D.Krilova piezīmes
8.55 Kamēr visi mājās
9.45 Fazenda
10.20 TV-taxi
10.45 Brain-ring
12.00 Sazvērestības teorija
13.00 Balss. Bērni
15.15 Sports
15.20 Pirmais pasaules karš. 
Partizāni
16.10 Mats matā!
19.00 Kontūras
20.05 Dejo!
22.05 Mf. Ja mīli - piedod

Baltkrievija 1

6.00 Mf. Sniega eņģelis
7.50 Vārds mācītājam 
8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
8.10 Arsenāls 
8.40 Sieviešu žurnāls
9.15, 23.10 Mazliet ne savā ādā
10.20 Par ēdienu! 
11.10 Centrālais reģions
11.35 Zona X 
12.00 Izmeklēšanas noslēpumi
12.35 Pārnesumkārba
13.10 Nezināmā Baltkrievija
13.40 Triumfs. Sporta varoņiem
14.10 Tava pilsēta
14.30 Apkārt planētai
15.15 Lielā reportāža
15.45 Ir izeja
16.20 Pazudušie
20.00 Galvenais ēteris
20.55 Laika ziņas
21.15 Mf. Repepe

Baltkrievija 2
6.05 Mf. Gulivera ceļojumi
7.25 Augstāk par jumtu
7.55 Burvju skola
8.45, 19.25 TV barometrs
8.50 Fitnews
9.25 Saprast un neitralizēt
10.00 Madagaskaras pingvīni
10.50 Mf. Es gribu to redzēt
11.25 Sudraba maijpuķītes. Se-
riāls
13.10 Mītu mednieki
14.10 Mf. Svešais
16.15 Comedy Batls 
18.15 Superloto
19.05 Karsts ūdens
20.00 Sportloto 5 no 36
20.05 KENO
20.30 Mf. Jakudzas ēna
22.10 Pārlādēšana
22.55 Futbols
23.45 Hokejs visiem

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Ielas garumā
6.35, 19.05 Vides fakti
7.05 Muks
7.30 Tillija un draugi
8.00 Luijs
8.10 Pelēns Tips
8.30 Mežainīši
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Zili brīnumi!
10.00 Ķepa uz sirds
10.30 Mf. Karstens un Petra - la-
bākie draugi
11.55 Korida
12.05 Zoodārzu mazuļi 
12.35 100 līdz 100
13.35 700 pasaules brīnumi
14.05 Ciemiņš virtuvē
15.05 Ekvadora
15.35 Gudrs, vēl gudrāks
17.00 Mīla savvaļā
18.00 Ziņas
18.20, 1.05 Aculiecinieks
18.35 Es - savai zemītei
19.35 Latvijas šlāgeraptauja 
20.30 Panorāma
21.03 Latloto. Eurojackpot
21.15 Kilograms kultūras 2014
23.25 Inspektors Džordžs Džent-
lijs 
1.20 Eiropas Kinoakadēmijas 
balvu pasniegšana
3.55 Momentuzņēmums
4.25 100 g kultūras
5.05 TE!

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.05 Savējie
6.55 Punkti virs i
7.50 Bez apvainošanos
8.20 1000 jūdzes līdz Eņģeļu 
pilsētai

8.50 Melu laboratorija
9.45 Province
10.15 Citādi latviskais 
10.45 V.I.P. - Veiksme. Intuīcija. 
Prāts
11.30 Sporta studija
12.15 Mf. Taisnības enģelis. Ār-
stu kļūda
14.00 Aizliegtais paņēmiens
15.00 Ticība. Mīlestība. Kaislība
16.00 LBL Zvaigžņu spēle Vents-
pilī
19.05 Eiropa koncertos
20.00 Anekdošu šovs 
21.00 Midsomeras slepkavības
22.45 SOKO Vismāra
23.35 Mf. Graustu miljonārs
1.45 Imanta - Babīte pietur
2.55 LTV - 60
5.00 Iedomu vara
5.35 Eirotaksometrs

LNT
6.00, 2.05 Kādas slimības vēs-
ture
6.50, 4.45 Bernards
7.00 Degpunktā
7.30 Šefpavāru cīņas
8.30 Attīstības kods
9.00, 3.15 LNT Brokastis
11.00 Laimīgs un vesels
11.30 Šerloks Holmss
13.45 Mf. Koledžas likumi
15.35 Mf. Alvins un burun-
duki
17.35, 18.00 Atgriezties mā-
jās
17.50, 20.00 Ziņas 
18.35 Vecpuisis
20.35 Dzintara dziesmas
21.35 Mis Mārpla 
0.00 Mf. Pēkšņi stāvoklī
2.55, 5.45 Briklberija 
5.00 Likums un kārtība

TV3+

7.00 Multfilmas
8.10 Maks Stils
9.00 Sapņu māja
9.30 Tas ir mans bērns
10.30 Dežūreņģelis 
13.05 Mf. Rudzupuķes Va-
sīlijai
15.00 Mf. Labā kompānijā 
17.05 Mf. Brīnumainā Oza 
zeme
19.00 Dejas
21.00 Mf. Krēsla. Jauns mēness
23.40 Pats ļaunākais murgs
1.30 Mf. Zomiju brīvdienas

TV5
8.00 Es ārstēju
9.00, 13.10 Top-shop
9.15 Vareno mīļākās
10.10, 1.20 Biznesa pieeja
10.45 Mf. Mamma apprecējās
12.20 Personīgās lietas
13.25 6 kadri
13.55 Mf. Kāzas Maļinovkā
15.45 Mf. Patiesā pasaka
17.45 Greizais spogulis
20.00 Mf. Muļķa diena
21.50 Mf. Māsa
23.45 Humora koncerts
1.50 Kriminal+
2.15 Mūzika

PBK
6.30, 1.55 Euronews
7.00, 9.00, 11.00 14.00, 17.00 
Ziņas
7.10 Kontrolpirkums
7.35, 9.45, 11.35 Multfilmas
8.15 Gudrinieces un gudrinieki
9.20 Vārds mācītājam
10.15 Kulinārijas raidījums
11.55 Trīs akordi
14.25, 17.30 Mf. Mīlestība ne-
dalās uz pusēm
18.50 Kas grib kļūt par miljonā-
ru? 

20.00 Laiks
20.20 Nosvērti un laimīgi
0.10 Šodien vakarā
2.25 Mf. Melnā bulta
4.05 Mf. Ziemeļu stāsts
5.20 Mūzika

RenTV Baltic
6.00, 9.55, 12.15 Skatīties vi-
siem!
7.10 Vecpuiši
8.55 Dokumentālais projekts
10.55 Slepenās teritorijas
12.00 Top-shop 
12.40 Jums pat sapņos nav rā-
dījies
15.50 Maldu teritorija 
18.00 X-faktors
21.30 Jūrmala
23.55 Mēness sacīkstes

NTV-Pasaule
6.00 Konfrontācija
7.00, 9.00, 12.00 Šodien
7.20 Skate
7.50 Ekskluzīvi!
8.25 Medicīnas noslēpumi
9.25 Gatavojam 
9.55 Pilsēta-slepkava
10.55 Dzīvokļa jautājums
12.25 Aleksandrs Žurbins. Me-
lodijas piemiņai
13.10 Braucam un ēdam!
13.55 Krievu pildījums
14.30 Galvenais ceļš
15.15 Nāves lidmašīnas
16.05 Kontrolzvans
17.00 Izmeklēšanu veica...
18.00 Centrālā televīzija
19.00 Krievijas jaunās sen-
sācijas
21.00 Tu tam neticēsi!
21.55 Kriminālā Krievija
23.00 Maize Staļinam
0.55 Militārās izlūkošanas 
noslēpumi

1.50 Buldogu šovs
2.35 Ārkārtas situācija

RTR Krievija
5.30, 7.15 Mf. Pazudušo ni-
rēju līcis
7.00, 10.00, 13.00, 19.00 Zi-
ņas
8.45 Suņu pasaule
9.15 Sestdienas talka
10.10, 13.20 Ziņas-M
10.25 Mana planēta
11.05 Tēvi un vectēvi
13.30 Mf. Iemīlējies un neap-
bruņots
15.20, 2.45 Sestdienas va-
kars
17.05 Mf. Par mīlestību pus 
karaļvalsti. 
19.45 Dejas ar Zvaigznēm
23.05 Mf. Man tētis – lidotājs
1.00 Tēvi un vectēvi
4.15 Smieklu istaba

ONT
6.00 Svētdienas rīts
7.00, 8.00, 15.00, 19.30 Ziņas
8.05 Multfilma 
8.25 Veselība
9.25 Kulinārijas raidījums
10.05 Ideālais remonts
11.05 Gudrinieces un gudrinieki
11.50 Vecākus uz skolu!
12.40 Mf. Ziemas vakars Gagros
14.15 Sasmīdini komiķi
15.15, 20.00 Sports
15.20 Šurum burum
15.45 100 miljoni
16.40 Es dziedu!
20.05 Šodien vakarā
22.05 Life leģendas
22.50 Mf. Dženiferas augums

Baltkrievija 1
6.00 Būtība

6.25 Mf. Reiz Jaunajā gadā
8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
8.10 Redaktoru klubs
8.50 Kulinārā diplomātija
9.20, 22.25 Mazliet ne savā ādā
10.25 Par ēdienu! 
11.10 Remonta stāsts
11.50 Veselība 
12.30 BaltkrievijaLIFE
12.55 Zvaigžņu dzīve 
14.10 Reģionālās ziņas
14.30 Mf. Ļaujiet tevi no-
skūpstīt... kāzās
16.15 Mf. Ļaujiet tevi no-
skūpstīt... no līgavas
18.00, 20.35 Es varu!
20.00 Panorāma
20.45 Jaunlaulātie
23.25 Sports
23.35 Mf. Angļu krievu

Baltkrievija 2
6.05 Tikai pieaugušajiem
6.25 Mf. Jautra sapņošana, vai 
Smiekli un asaras
8.30 Burvju skola
9.45 Profesora Otkrivaškina zi-
nātniskais šovs
10.15 Baltkrievu virtuve
10.50, 20.10 TV barometrs
10.55 Madagaskaras pingvīni
11.45 Kapeika kapeikā
12.20 Ekstrasensi veic izmeklē-
šanu
13.25 Ir nu gan!
14.00 Bafija pret vampīriem
16.25 Comedy woman
17.25 Ikri
18.15 Jūsu loto
18.45 Loterija Piecinieks
18.55 Mītu mednieki
20.00 Sportloto 6 no 49
20.05 KENO
20.15 Futbols
20.45 Mf. Gulivera ceļojumi
22.15 Mf. Džerijs Magvairs

PIRMDIENA, 23. februāris



112015. gada 20. februāris

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Ielas garumā
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 15.15 Mīlas viesulis 
9.35, 16.15 Patvērums mīlestī-
bai
10.35, 12.35, 14.05 Top-Shop 
10.50 Mf. Sapņu viesnīca
12.55 Jakari 
13.25 Kas te? Es te! 
13.55 Luijs
14.20 Maklauda meitas
17.10, 19.30, 23.15 100 g kul-
tūras
18.00, 23.00 Ziņas
18.53 Ceturtā studija
20.30 Panorāma
21.15 1:1
22.05 Haleba. piezīmes no tum-
sas
0.00 Aizliegtais paņēmiens
1.00 V.I.P. - Veiksme. Intuīcija. 
Prāts
1.45 Aculiecinieks
5.00 Vides fakti
5.30 Skats no malas

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.03, 5.30 Ar mugursomām pa 
Latīņameriku
6.30 Eiropa fokusā
7.00, 18.00 Šodien
8.35, 17.05 Muhtars atgriežas 
9.30 Maklauda meitas
10.20, 19.05 Kalle nāk
11.10 Skats no malas
11.40 Aizliegtais paņēmiens
12.35 Melu laboratorija
13.35 PČ kamaniņu sportā ap-
skats
15.40, 1.25 Vienmēr formā!
16.10 Anekdošu šovs 
18.35 Kaut kur uz zemes
20.00 Āzija no putna lidojuma
20.55 Selfridžs 
21.50 Specvienība
22.40 Noziegums 
23.50 LTV - 60
5.00 SeMS 

LNT
6.15 Nelabojamais Džims
6.45, 3.15 Šodien novados
7.00, 3.25 900 sekundes
9.00, 1.25 Dzīvīte
9.25, 14.20 Televeikala skatlogs
9.40 Mf. Solo dēlam
11.35 Vecpuisis

13.00 Sirds melodija
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.35 Diagnoze – vācēji 
15.40 Nemelo man!
16.50, 5.00 Nemīlētā
18.00 Gumušas stāsts
20.35 Degpunktā
21.10 Zelta Mikrofons 2014
1.45 Noziegumam pa pēdām 
5.45 Kristīgā programma 

TV3+
7.30, 17.50, 2.55 Māja 2
8.20, 14.50 Ekstrasensi veic iz-
meklēšanu
9.20 6 kadri
9.50 Šovbiznesa slepenie ma-
teriāli
10.50 Neredzamais cilvēks 
11.50, 15.50 Comedy Club
12.50, 16.50 Tētuka meitiņas
13.50, 20.00 Naša Raša
18.55, 1.30 Brīvlaiks Meksikā 
21.00 Ekstrasensu cīņas 
22.40 Mf. Debesu tiesa
0.30 Mf. Es atceļu nāvi. 

TV5
6.40, 13.35 Paralēlā pasaule
7.35, 14.35 Nevar būt!
8.35 Dežūreņģelis
9.35, 12.50 Top-shop
9.50, 17.30 Lavrovas metode
10.50, 18.30 Nemelo man!
11.50 Reģionālās ziņas
12.20, 22.25, 0.40 Kriminal+
13.05 6 kadri
15.35, 19.50 Sasisto lukturu ie-
las
19.40 Ziņas
22.00 Vakars@22
23.00 Mf. Trīsreiz par mīlestību
1.05 Mūzika

PBK
5.55, 0.35 Euronews
6.25, 9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
1.05 Ziņas
6.25 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.50 Dzīvo vesels!!
11.35 Divas zaldāta un aktiera 
slavas
12.45, 14.20 Laiks parādīs
14.50 Vīriešu/Sieviešu
15.55 Moderns spriedums
17.50, 18.05 Precamies!
18.00, 20.50, 22.00 Latvijas 
Laiks
19.00 Lai runā!
20.00 Laiks
21.35, 22.05 Biedri kolēģi. Seri-

āls
23.55 Vakars ar I.Urgantu
1.20 Mf. Mirkļa struktūra
2.10 Mf. Septītās debesis
3.55 Mf. Ceturtais
5.20 Mūzika

RenTV Baltic
6.00 Izmeklētāji
6.25 Vovočka
6.50, 13.30 Multfilmas
7.14 Laika prognoze
7.15 Zaldāti
8.10, 11.55 Skatīties visiem!
9.00, 19.45 Saviesīgas vakariņas
10.20 Nosvērti un laimīgi 
12.25, 0.45 Maskava. Diena un 
nakts
14.20, 18.35 Drošs līdzeklis
15.25 Ģimenes drāmas
16.25 Nemelo man!
20.50 Maldu teritorija
22.55 Laika robežas

NTV-Pasaule
7.15 Ārstu lieta
8.10 Dzīvo cilvēki!
8.45, 9.25 Muhtara atgriešanās
9.00, 12.00, 15.00, 18.00 Šo-
dien
10.10 Galvenais ceļš
10.55, 12.25 Zvērināto tiesa
13.30 Ārkārtējs notikums
14.00 Prokuratūras pārbaude
15.25 Medicīnas noslēpumi
16.00 Nelicencētais taksometra 
šoferis
17.00, 1.25 Runājam un rādām
18.50 Pjatņicka nodaļa
20.45 Zirnekļtīkls
22.40 Dienas anatomija
23.30 Ārsts
2.30 Kriminālā Krievija
3.35 Adrenalīns
4.30 Pirmās asinis
5.00 NTV rīts

RTR Krievija
5.00 Krievijas rīts
9.05 Laužos cauri
10.00, 13.00, 16.00, 16.30, 
19.00 Ziņas
10.35, 13.30, 16.10, 18.35 Zi-
ņas-M
10.55 Par pašu galveno
11.55, 3.25 Īpašs gadījums
14.05 Tur, kur tu
15.00, 4.10 Kamēr ciems guļ
17.15 Tiešais ēteris
19.55 Pavasarī uzplaukst mīlestība
22.45 Pheņjan-Seul. Un tālāk...
23.50 Dziedošie ieroči. Alek-
sandrova ansamblis
0.45 Kamenskaja
1.40 Mākslas filma

3.00 Karamba!
5.45 Kristīgā programma 

TV3+
7.25, 17.50, 1.25 Māja 2
8.15, 14.50 Ekstrasensi veic iz-
meklēšanu
9.10 6 kadri
9.40 Trīs musketieri
11.40, 15.50 Comedy Club
12.40 Astoņdesmitie
13.40 Intuīcija
16.50 Tētuka meitiņas
18.55, 23.55 Brīvlaiks Meksikā 
20.00 Naša Raša
21.00 Mf. Mīlestība lielā pilsētā 
22.00 Mf. Asiņainās ielas

TV5
6.40 Mf. Kandagar
8.30, 13.05 6 kadri
9.00 Dežūreņģelis
10.00, 12.50 Top-shop
10.15, 17.30 Lavrovas metode
11.15, 18.30 Nemelo man!
12.20, 22.25, 0.55 Kriminal+
13.35 Paralēlā pasaule
14.35 Nevar būt!
15.35 Mf. Muļķa diena
19.40 Ziņas
19.50 Sasisto lukturu ielas
22.00 Vakars@22
23.00 Reģionālās ziņas
23.25 Precamies!
1.25 Mūzika

PBK
5.55, 1.55 Euronews
6.25, 7.00, 8.00, 9.00, 11.00, 
14.00, 17.00 Ziņas
6.35 Multfilmas
7.05, 8.25, 9.25, 11.35 Nepa-

met mani. Seriāls
12.35, 14.20, 17.15 Diversants. 
Seriāls
17.35, 18.05 Svētku koncerts
18.00, 21.10, 22.00 Latvijas 
Laiks
20.00 Laiks
21.40, 22.05 Biedri kolēģi. Seriāls
0.05 Ļaudis, kas zemi izveidoja 
apaļu
2.25 Mf. Oficieri
4.10 Mf. Nost ar komerciju mīlas 
5.35 Mūzika

RenTV Baltic
6.05 Izmeklētāji
6.25 Vovočka
6.50, 13.40 Multfilmas
7.14 Laika prognoze
7.15 Firmas vēsture
8.10, 1.00 Skatīties visiem!
9.05, 19.45 Saviesīgas vakari-
ņas
10.20 Dokumentālais projekts
11.30, 20.50 Slepenās terito-
rijas
14.35 Lai ieriebtu visiem mirstī-
gajiem
15.45 Viens uz visiem. Seriāls
21.55 Nosvērti un laimīgi
23.15 M. Zadornova koncerts

NTV-Pasaule
7.00, 9.00, 12.00, 18.00 Šodien
7.20 V. Salavjova raidījums
8.45, 9.25 Muhtara atgriešanās
10.10 Aleksandrs Žurbins. Me-
lodijas piemiņai
10.55, 12.25 Zvērināto tiesa
15.15 Lamatas grupai Alfa
16.05 Nelicencētais takso-
metra šoferis

18.30 Pjatņicka nodaļa
20.25 Zirnekļtīkls. Seriāls
22.20 Mf. Glābšanas tarifs
23.35 Ārsts
1.25 Mf. Jūras velni
3.20 Adrenalīns
4.20 Pirmās asinis
5.00 NTV rīts

RTR Krievija
4.45 Mf. Apprecēties ar kap-
teini
6.10 Mf. Oficieri
7.55, 3.55 Krimas leģenda
8.50, 13.20 Krasti. Seriāls
13.00, 19.00 Ziņas
16.20 Mf. Poddubnijs
19.40 Mf. Pavasarī uzplaukst 
mīlestība
22.25 Gājiens. Mednieka me-
dības
2.20 Mf. Divi kapteiņi

ONT
6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 
8.30, 9.00, 11.00, 13.00, 16.00, 
18.00, 20.30, 2.10 Ziņas
6.05 Mūsu rīts
9.05 Kontūras
10.00, 11.10 Mf. Dienēja divi 
biedri
11.05, 13.05, 16.10, 18.15, 
21.00 Sports
12.00, 13.10 Mf. Oficieri
13.50, 16.15 Diversants
18.20 Georgijs Žukovs
18.50 Svētku koncerts 
21.05 Principa jautājums
22.15 Oskara prēmijas izsnieg-
šanas ceremonija 2015
0.15 Mf. Hercogiene

Baltkrievija 1
5.00, 6.20, 7.15 Labrīt!, Balt-
krievija!
6.00, 7.00, 8.00, 11.00, 14.00, 
18.00, 23.40 Ziņas
6.05, 7.05 Ekonomikas ziņas
6.10, 7.10, 18.40, 23.20 Zona X
8.10 Galvenais ēteris
9.05 Redaktoru klubs
9.40, 19.00 Zoja. Seriāls
10.00, 12.00, 15.00 90 sekun-
des
10.45 Mf. Atbildes gājiens
12.35 Mf. Ļaujiet tevi no-
skūpstīt... kāzās
14.10, 17.40 Reģionālās ziņas
14.45 Mf. Ļaujiet tevi no-
skūpstīt... no līgavas
16.35 Baltkrievijas Laiks
18.20 Arēna
20.00 Panorāma
20.40 Forums 
21.40 Svinīgā sanāksme un 
svētku koncerts
23.55 Sports

Baltkrievija 2
6.00 Telerīts
8.00, 9.05, 20.20 TV barometrs
8.05, 15.40 Kulinārs
9.35 Sudraba maijpuķītes
11.20 Bafija pret vampīriem
13.45 Comedy Batls 
15.35 Gribu nokļūt televīzijā!!
16.50, 23.00 Mīlestība rajonā
17.50 Interni
18.50 Gribu nokļūt televīzijā!
19.20 Kā es iepazinos ar jūsu 
mammu
19.50 Reālā pasaule
20.25 KENO
20.30 Piemāni mani
22.15 Visuvarenie Džonsoni

20. februārī Ir iemesls!

Vēsturē ir ļoti maz liecību 
par valdniekiem un politiķiem, 
kurus mēs varētu vismaz nosa-
cīti uzskatīt par saviem novad-
niekiem. Tajos tālajos laikos, kad 
mūsu novads ietilpa Polockas 
kņazistes teritorijā, ko iekaroja un 
pakļāva kņazs Vladimirs, kņaziene 
Rogneda, par kuras likteni droši 
vien zina ikviens krāslavietis, dzemdēja savam nemīlētajam vī-
ram dēlu Jaroslavu, ko vēlāk nosauca par Gudro...

Vēsturnieki līdz šim laikam nav vienisprāti par Jaroslava 
Gudrā dzimšanas datumu. Runa nav par konkrētu dienu, nav ie-
spējams noteikt pat gadu. Zināms tikai tas, ka Rogneda dzemdēja 
Vladimiram trīs dēlus un Jaroslavs bija trešais. Krievzemē tolaik 
bija izplatīta pagānu ticība, un bērnu piedzimšana, pat kņaza ģi-
menē, netika fiksēta, bet hronikās ir daudz pretrunu un neskaid-
rību. Pieņemts uzskatīt, ka kņazs Jaroslavs ir dzimis 980. gadā.

Kņaza bērnība bija īsa, tajā bargajā laikā visi bērni pieauga 
ļoti ātri. Kad Jaroslavs sasniedza „brieduma” gadus, tēvs aizsūtī-
ja viņu uz Rostovu, lai viņš pārvaldītu kņazisti, savāktu nodokļus, 
aizsargātu robežas. „Briedums” sākās 7 gadu vecumā... Protams, 
Jaroslava vārdā pilsētu vadīja posadņiks, taču pirmo vadītāja pie-
redzi Jaroslavs ieguva tieši Rostovā. Šajā pašā laikā kņazs tika kris-
tīts un saņēma vārdu Georgijs. Bet līdz mūža galam bija zināms 
kā Jaroslavs (tulkojumā - spilgta slava). Šajā laikā sākās Volgas 
krastos dzīvojošo tautu masveida kristīšana. Leģenda vēsta, ka 
pagāni uzrīdīja Jaroslavam „svēto” lāceni, bet kņazam bija sud-
raba āvas cirvis, ar kuru viņš nogalināja satracināto dzīvnieku. Šis 
notikums atstāja uz pagāniem lielu iespaidu, un tajā pašā dienā 
viņi nolēma kristīties. Nav zināms, vai tā ir taisnība, taču Jarosla-
vļas ģerbonī ir attēlota lācene ar sudraba āvas cirvi ķepās. 

Pēc trim gadiem, kad Jaroslavam bija jau 10 gadu, tēvs 
uzticēja viņam nopietnāku savas valsts daļu - Novgorodu. Šeit 
kņazs valdīja  līdz pat 1034.gadam (vairāk nekā 20 gadus). Pēc 
4 gadiem Jaroslavs atteicās maksāt meslus savam tēvam Kijevā. 
Ne pierunāšana, ne pamācīšana nelīdzēja, tāpēc tēvs gatavo-
jās karagājienam pret savu nepaklausīgo dēlu (ko lai dara - tādi 
laiki). Taču šis karagājiens nav noticis, jo Vladimirs nomira. Tad 
starp Kijevas kņaza bērniem sākās nežēlīga un asiņaina cīņa par 
tēva troni... Šajā brāļu karā Jaroslavs ne vienmēr svinēja uzvaru. 
Pēc daudzām kaujām, diplomātiskām viltībām, nodevīgām sa-
zvērestībām Novgorodas kņazam izdevās ieņemt Kijevas troni. 
Sākās jauns laikmets Kijevas Krievzemes vēsturē.

Par Jaroslavu Gudro vēsturnieki sāka rakstīt tikai 19. gad-
simtā. Kņaza-apgaismotāja dzīves laikā viņu sauca par klibo. Ki-
jevas kņazs stipri kliboja, jo kāja bija ievainota kaujās par Kijevas 
troni. Atbilstoši slāvu ticējumiem fiziski trūkumi liecināja par 
cilvēka īpašām spējām, viņa garīgo spēku. Tāpēc apzīmējums 
„klibais” varētu saistīties ar vārdu „gudrais”. Kāpēc Kijevas kņa-
zu Jaroslavu sauca par Gudro?

Daudzi pētnieki uzskata, ka tieši klibums un nespēja būt par 
pilnvērtīgu karotāju kļuva par pamatu tam, ka Jaroslavs sāka no-
stiprināt valsts pozīcijas, izmantojot diplomātiju, plaša mēroga 
būvniecību un laulības valdošo dinastiju atvašu starpā. Kijevas 
kņazam bija daudz panākumu. 11. gadsimtā valsts ar galvaspilsē-
tu Kijevā kļuva par vienu no stabilākajām, spēcīgākajām un izglī-
totākajām teritorijām Eiropā. Jaroslavs darbojās trijos virzienos: 
nostiprināja kristīgo baznīcu (būvēja klosterus valsts nomalē, kuri 
kļuva ne tikai par garīgiem centriem, bet arī par nopietniem no-
cietinājumiem, kas palīdzēja pretoties nemierīgajiem kaimiņiem 
valsts dienvidos un austrumos), nostiprināja sakarus ar Rietum- 
eiropu (par Jaroslava meitu vīriem kļuva prinči un karaļi) un, pro-
tams, attīstīja izglītības jomu. Kijevas kņaza radinieku vidū  bija 
Francijas, Zviedrijas, Norvēģijas, Ungārijas monarhi, Vācijas kņazi 
un prinči. Tas garantēja ne tikai drošību no rietumu puses, bet arī 
liecināja par ietekmi, autoritāti. 

Jaroslava Gudrā darbība tautas izglītošanas jomā ir apbrī-
nas un cieņas vērta. Viņa valdīšanas laikā tika atvērta pirmā bib-
liotēka, kurā tika apkopotas grāmatas no Bizantijas un Rietum- 
eiropas. Kņazs personiski rūpējās par to, lai visi literārie darbi 
būtu pārtulkoti krievu valodā. Tieši Jaroslavs dibināja skolas, 
turklāt ne tikai zēniem, kā tas bija pieņemts Viduslaikos, bet arī 
meitenēm. Tas bija īsts novatorisms!

Tika dibinātas jaunas pilsētas (Tartu, Jaroslavļa, Belaja Cer-
kova, Novgoroda Severska), izdoti pirmie likumi - slavenā „Krie-
vu tiesa”. Valsts pārvalde tika organizēta efektīvi un lietderīgi. 

Protams, visi šie panākumi prasīja no kņaza Jaroslava 
pašaizliedzīgu darbu. Arī raksturs Rjurika pēcnācējam bija vi-
sai bargs. Viņš nesaudzēja nevienu, ja vajadzēja sasniegt kādu 
mērķi. Tieši tā Viduslaikos rīkojās arī visi pārējie valdnieki, jo 
citādāk nevarēja. 

Jaroslavs nodzīvoja  ilgu mūžu, atbilstoši 11. gadsimta 
standartiem 76 gadi  - ļoti cienījams vecums. Kņazs ir apglabāts 
Sofijas katedrālē, tajā vietā, kur Jaroslavs sakāva pečeņegus, 
viskareivīgākos un nemierīgākos  Krievzemes kaimiņus valsts 
dienvidos. 

Pareizticīgo Baznīca kanonizēja Jaroslavu Gudro tikai 21. 
gadsimta sākumā. Bet kņaza sieva Irina, zviedru konunga meita, 
tika kanonizēta vēl 15. gadsimta vidū. Daudzi pētnieki uzskata, 
ka kņaziene aktīvi piedalījās valsts pārvaldē un ietekmēja gan 
ārējo, gan iekšējo politiku. Ir vēsturiskās liecības par to, ka ar 
tautas izglītošanu un labdarību nodarbojās tieši Irīna. 

Andrejs JAKUBOVSKIS
Foto no interneta

Kņaza Jaroslava Gudrā piemiņas diena

ONT
6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 
8.30, 9.00, 11.00, 13.00, 16.00, 
18.00, 20.30, 0.25 Ziņas
6.05 Mūsu rīts
9.05 Dzīvo vesels!!
10.25 Kontrolpirkums
11.05, 13.05, 16.10, 18.15, 
21.00 Sports
11.10 Fazenda
11.55 Moderns spriedums
13.10 Vīriešu/Sieviešu
14.10 Divatā ar visiem
15.10, 16.15 Laiks parādīs
16.50 Precamies!
18.20 Klasesbiedri
18.50 Lai runā!
20.00 Laiks
21.05 Biedri kolēģi
23.00 Eņģelis un dēmons
23.50 Vakars ar I.Urgantu

Baltkrievija 1
5.00, 6.20, 7.15 Labrīt!, Balt-
krievija!
6.00, 7.00, 8.00, 11.00, 14.00, 
18.00, 23.25 Ziņas
6.05, 7.05 Ekonomikas ziņas
6.10, 7.10, 18.40, 22.50 Zona X
8.15 Jaunlaulātie
10.00, 12.00, 15.00 90 sekundes
10.05, 19.00 Zoja
11.10, 15.35 Ģimenes me-
lodrāmas
12.05 Diena lielajā pilsētā
13.00 Advokātes
14.10, 17.40 Reģionālās ziņas
14.25, 23.55 Radu būšana 
16.35 Baltkrievijas Laiks
18.20, 23.05 Interešu sfēra
20.00 Panorāma
20.40 Speciālā reportāža
21.00 Pēdas
23.40 Sports

Baltkrievija 2
6.00 Telerīts
8.00, 20.20 TV barometrs
8.05, 15.45 Kulinārs 
9.10 Fitnews
9.45, 20.35 Piemāni mani
11.40 Madagaskaras pingvīni
12.35 Augstāk par jumtu
13.10, 17.55 Interni
14.15, 19.20 Kā es iepazinos ar 
jūsu mammu
14.45 Comedy woman
16.55 Mīlestība rajonā
19.50 Reālā pasaule
20.25 Sportloto 6 no 49
20.30 KENO
21.30 Gribu nokļūt televīzijā!!
21.40 Futbols
23.40 Visuvarenie Džonsoni

OTRDIENA, 24. februāris



2015. gada 20. februāris12

LAIKA ZIŅAS
St                21.02. Sv             22.02. Pr              23.02. Ot               24.02.

- 2 ...  + 5 0 ...  + 4 - 3 ...  + 5 + 1... + 3

 D               4 m/s  DR              4 m/s  D           4 m/s D                 4 m/s

SIA“AIBI”iepērkliellopus,
jaunlopus, aitas, kazas, zir
gus, cūkas. Labas cenas.
Samaksatūlītēja.Svari.

Tālr.26142514,20238990.

Reklāma un sludinājumi

SIA „LAUKU MIESNIEKS”
Iepērk mājlopus. Augstas 
cenas. Samaksa tūlītēja. 
Svari. Tālr. 20207132.

iepērk liellopus, 
jaunlopus, aitas, 
zirgus. Svari.
Samaksa tūlītēja. 
Tālr. 28761515.

SIA „LATVIJAS GAĻA” 

Reklāma un sludinājumi

“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicētie materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēstis”, “Novadnieks”, interneta resursi un citi avoti.
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Žurnālistu kolektīvs

Tulkotāja
Maketētāja
Grāmatvede

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Jurijs Roga
Aleksejs Gončarovs

Na tā li ja Zda nov ska
Ieva Maļinovska
Anna Moiseja

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
29389143, juris.roga@apollo.lv
26065838

26853074, natalin240580@mail .ru
65681475, designer.ieva@gmail.com
65681476, ler8@ezerzeme.lv

Akmens apstrāde
•	 Pieminekļi, apmales, žogi. Dārza 

rotājumi.
•	 Viszemākās cenas Latgalē da- 

žiem produkcijas veidiem.
•	 Akmens – ne no Ķīnas!

Strādājambezbrīvdienām!
Ūdrīšu pagasts (4 km no  

Krāslavas).Tālr. 26823417.
Dagda, Upes iela 1-a. 

T. 22424163. 
www.granits-o.lv

Mūsu laikrakstu 2015. gadam var abonēt jebkurā pasta  nodaļā, pie sava pastnieka, 
www.abone.pasts.lv, kā arī “Ezerzemes” redakcijā (Lāčplēša ielā 20, Krāslavā).

Abonē “Ezerzemi” 2015. gadam!
Periods Fiziskai

personai
Juridiskai
personai

Invalīdiem,
uzrādotapliecību

1 mēn. 2,85 3,41 2,50
2 mēn. 5,69 6,83 5,01
3 mēn. 8,54 10,24 7,51
4 mēn. 11,38 13,66 10,02
5 mēn. 14,23 17,07 12,52
6 mēn. 17,07 20,49 15,03
7 mēn. 19,92 23,90 17,53
8 mēn. 22,77 27,32 20,03
9 mēn. 25,61 30,73 22,54
10 mēn. 28,46 34,15 25,04

IEPĒRK
Firma - liellopus. Tālr. 20573316,
29285927,29121830.

Zviedrijas firmas  pārstāvji 
LatgalēPĒRKdažādus 

meža īpašumus par augstām 
 cenām. Iespējams avanss. 

Tālr. 29548596.

IEPĒRK  METĀLLŪŽŅUS
Augstas  cenas. 

Strādājam  jebkurā laikā. 
Tālr. 29198531

SIA„RENEMP”
iepērk jaunlopus, liellopus, 

aitas, zirgus. 
ELEKTRONISKIE SVARI. 
Tālr. 65329997,29485520,
29996309,26373728,

26393921.

PĒRK

PĀRDOD

DAŽĀDI

Katrunedēļu.Regulāri.Lat
vijaĪrijaVācijaHolande
BeļģijaFrancija(Rieskaitot
Parīze)UKDānijaZvied
rija (D) ieskaitot Guernsey
unJersey.

Kurjerpasts, starptautiskie 
sūtījumi, mantas, sadzīves teh-
nika, motocikli, velosipēdi, mē-
beles, sīkpaku piegāde, paku 
piegāde, kurjeru pakalpojumi,  
pasts, pasta pakalpojumi, vēs-
tuļu, dzīvnieku, mājdzīvnieku 
( 150-300 euro), pasažieru, 
bandroļu nogādāšana.

Diennaksts informācija un re-
ģistrācija:

http://www.eutransport.lv
Tālr.   +37122001118

Preces dārzam un mājai!
Kūdra, organiskā zeme, ispo-

lins, mēslojumu, sēklas, sīksī-
poliņus, balsināšanas līdzek-
ļus kokiem un daudz citu preču 
par izdevīgām cenām.

Akumulatoriem - 
Ziemas izpārdošana!

māju Krāslavā, Augusta ielā 
59. Labā stāvoklī. 5000 €. Tālr. 
26703140;
māju ar zemi (12 āri) Krāslavas 
centrā. Ir pirts, ūdensvads. ZG. 
Lēti. Tālr. 29723750;
3-istabu dzīvokli Dagdā ar ērtī-
bām. Tālr. 26273175;
1-istabas dzīvokli ar ērtībām Da-
gdā. Tālr. 26888038;
“KIA Carnival” - 2.3, dīzelis,2006., 
7 vietas, melna. Tālr. 28329510;
“PEUGEOT 307” - 2.0, dīze-
lis, 2002., manuāla, 5 ātrumi, 
nobr. - 237479, metāliski mel-
na, hečbeks, TA līdz 09.15. Tālr. 
25926618;
“VW Passat” - 1.8, benzīns, 1996; 
“Mitshubishi Pajero” - 2.5 D, 
1993., visām ir TA. T. 27860567;
T-25 labā stāvoklī. Iespējama 
piegāde. T-25 aizmugurējos rite-
ņus ar diskiem. Tālr. 28841403;
japāņu mini traktoru Yanmar 
(4x4). Komplektā frēze, labā stā-
voklī, 3100 €. Tālr. 26859874;
dīvānu, stūra dīvānu, gultas 0.9 
m un 1.6 m, dīvānu + 2 krēslus. 
Mīksto mēbeļu remonts. Tālr. 
26827347;
plastmasas mucas, 1000 l. Tālr. 
26361548;
mucas (20, 25, 30, 60, 120, 
200, 1000 litri). Daugavpilī. Tālr. 
27492445;
govi. Tālr. 28788273;
grūsnu teli (LB, atnesīsies 12. 
martā). Tālr. 20355907;
sivēnus. T. 26174487,26450677;
lopbarības kartupeļus. T. 26163279;
pārtikas un sēklas kartupeļus. 
Piegāde. Tālr. 27131681; 
graudus, miltus, pārtikas un sēk-
las kartupeļus. Piegāde. Tālr. 
29463815;
MAINA tritikāli pret miežiem vai 
PĀRDOD. Tālr. 26243196;
graudus, miltus, malku. Piegāde. 
Tālr. 25949788; 
sienu ruļļos. Tālr. 26522838,
29429122;
sienu. Tālr. 26274048;
sienu ruļļos. Tālr. 29128734;
zāģmateriālus, arī pēc pasūtīju-
ma. Tālr.29728133;
malku, zāģētus atgriezumus.Tālr. 
29762873;
malku. Tālr. 28294894.

VAJADZĪGI darbinieki lauksaimniecī-
bas darbiem Vācijā. Sīkākas uzziņas 
pa T. 29824171, 00491777577699.
Sieviete meklē darbu. Apkop-
šu privātmājas, palīdzēšu kā 
palīgs pieskatīt vecus cilvēkus. 
Dārzu ravēšanu un iepazīšanās 
nepiedāvāt. Tālr.22102220.
Vīrietis meklē darbu celtniecībā 
(dzīvokļu, māju remonts). Zāģē-
ju, skaldu malku. Tālr. 28753676.
VĒLOS ĪRĒT mēbelētu 1-istabas 
dzīvokli 1. vai 2. stāvā uz ilgu lai-
ku. Tālr. 26111983.
Māju un dzīvokļu remonts. Tālr. 
2831846.
Pēc pasūtījuma virtuves mēbeles 
un kupejas. Tālr. 29521423.
Bez maksas paņemsim nevajadzī-
gu sadzīves tehniku (ledusskapjus, 
gāzes plītis, TV utt.). T. 27540758.
Metāllūžņu izvešana un demon-
tāža. Tālr. 29279852.
Krāslavā, Aerodroma rajonā 
PAZAUDĒTS mobilais telefons 
PRESTIGIO Multi Phone PAP 
3400 DUO. Tālr. 29719117.
Krāslavas apkaimē janvāra bei-
gās pazudis liels, kopts vācu 
aitu sugas suns ar kuplu asti. Lū-
dzam atdod pret atlīdzību. Tālr. 
26067711,29988940,28892068. 

zemi ar jebkādu mežu (var
daļēji izcirstu). Visaugstākās
cenas.Tālr. 29417548;
mežus īpašumā, zemi ar mežu, 
cirsmas. Par brīvu kārtojam ro-
bežu plānus, meža taksācijas, 
zemesgrāmatas. Augstas cenas, 
samaksa pie notāra. Vajadzības 
gadījumā izsniedzam avansu. Tālr. 
29131196, woodholding@inbox.lv;
zemi ar mežu un cirsmas. Tālr. 
25663900;
visaugstākā cena par meža īpašu-
miem vai cirsmām, l/s zemi. Tūlītēja 
samaksa. T. 29105447,20318082;
mežus ar zemi, cirsmas, apaļko-
kus krautuvē. Samaksa uzreiz. 
Tālr. 26346688; 
investori Latgalē - zemi ar mežu, 
l/s zemi sākot ar 5 ha (var bez ZG), 
kā arī lietaskoku. T. 29888098;
nelielu daudzumu (15 m3) egles uz 
celma Grāveru pag. vai apkārtnē. 
Tālr. 29233665; 
traktorus T-40, MTZ-52, -82 vai 
JuMZ. Jebkādā stāvoklī, par jūsu 
cenu. Tālr. 29485804;
“GOLF III” līdz 300 €, ar doku-
mentiem. Tālr. 22324274;
senlaicīgus priekšmetus - lauk-
saimniecības inventāru, mājas pie-
derumus, kara tematikas priekš-
metus. Tālr. 22068511.

Kaut nekad vairs neatnāksi  
Savā sētā ciemoties,  
Tiem, kas tevi mīlējuši,  
Tava gaisma līdzi ies.

Izsakām patiesu līdzjūtību 
Ritai Dzalbei, no tēva uz 
mūžu atvadoties.

Bijušās kolēģes no VSAA

22 gadus kopā ar jums!

AIZDEVUMI
Krāslavā, Brīvības ielā 24,
Dagdā, Daugavpils ielā 8 

(piektdienās 10:30 -12:30).

Tālr. 65622735,28229290.

PIRM DIEN, 23. februārī un 
23. martā pār do ša nā būs 
svai ga bro ile ru produkcija: 
stil bi (5 kg/ 10.65 EUR, 15 
kg/29.85 EUR), zupas izla-
se (5 kg/ 4.60 EUR), spārni, 
aknas, kuņģīši (2 kg/ 4.30 
EUR), fileja (2 kg/ 9,40 EUR) 
žāvēta desa - 3.94 EUR/ kg.

An dze ļos - 7.40, Ezer nie-
kos - 8.00, Muiž nie kos - 8.30, 
Šķau nē - 9.00, Po reč jē - 9.30, 
Sva ri ņos - 9.50, Dag dā (tir gus) 
- 10.20, Asū nē - 11.00, Ne ik šā-
nos - 11.20, Nau ļā nos - 11.40, 
Ro bež nie kos - 12.00, Sku ķos 
- 12.10, In drā - 12.30, Kal nie-
šos - 13.00, Krāslavā (tirgus
Ostas ielā)  13.20, Skais-
tā - 14.00, As ta šo vā - 14.30, 
Priež ma lē - 14.50, Ma ri am po-
lē - 15.00, Andr upe nē - 15.10.

Pa pild in for mā ci ja pa tālr. 
22135110. 

Mīlestības, veiksmes 
un laimes maģija

Gaišreģe Aīda ir gatava 
Jums palīdzēt vissarežģītāka-
jās situācijās. Maģijai ir saikne 
ar augstākiem spēkiem, tāpēc 
tikai īsts speciālists varēs veikt 
maģisku rituālu. Ļaunā acs vai 
lāsts pārvērš dzīvi neveiksmju 
ķēdē. Tieši šādos gadījumos 
cilvēki pievēršas maģijai, ce-
rot uz brīnumu. Bet maģija 
nav burvestība. Tā ir augstāko 
spēku piesaistīšana, lai  pār-
rautu neveiksmju virkni, glābtu 
attiecības ģimenē, uzlabotu 
biznesu, atbrīvotu no alkoho-
lisma un citām slimībā. 

Tālr.28757224

SIA“Jēkabpilspiena
kombināts” 

iepērk konvenciālo 
un  bioloģisko pienu.

Tālr. 26182211.

Cienījāmie  vecāki! 
Krāslavas Varavīksnes vidusskola 

uzņem audzēkņus 1.klasē un 
piecgadīgo un sešgadīgo bērnu 
sagatavošanās skolai grupās 
2015./2016. mācību gadam.  

Skolas administrācija un skolo-
tāji organizē tikšanos ar visiem 
ieinteresētiem un aicina iepazī-
ties ar skolas darbu, tikties ar sko-
lotājiem, noformēt dokumentus 
nākamajam  mācību gadam.

Pasākums notiks 12.martā, 
plkst.18.00, Rancāna ielā-4. 
•	 Iesniegumus pieņem katru di-

enu no 8.00-16.00. 
•	 Izziņas pa tālruni - 65623430, - 

65681468 .

DziednieksVladislavs
Dovgaļovs

(Apl. nr. 4307, licence - 16)

Ārstē - bērnu slimības, ādas, 
mutes dobuma, muguras, 
vairogdziedzera, ausu, kakla,  
slimības, alkoholismu, struto-
jumus, nervu slimības, deguna 
asiņošanu, galvassāpes, bez-
miegu, nesaturēšanu, sarkša-
nu, lēkmes, alerģijas, depre-
siju, haimorītu,. Noņem lāstu 
un ārstē no ļaunas acs, rozes. 
Noņem sāpēs kājās, rokās, kā 
arī ārstē dažādus sasitumus 
un ievainojumus, arī dzīvnieku 
slimības.

Pieņem Krāslavā. 
Tālr. 65624394, 28736836


	Ezerzeme_lat-001gray_2015-02-20
	Ezerzeme_lat-002gray_2015-02-20
	Ezerzeme_lat-003gray_2015-02-20
	Ezerzeme_lat-004gray_2015-02-20
	Ezerzeme_lat-005gray_2015-02-20
	Ezerzeme_lat-006gray_2015-02-20
	Ezerzeme_lat-007gray_2015-02-20
	Ezerzeme_lat-008gray_2015-02-20
	Ezerzeme_lat-009gray_2015-02-20
	Ezerzeme_lat-010gray_2015-02-20
	Ezerzeme_lat-011gray_2015-02-20
	Ezerzeme_lat-012gray_2015-02-20

